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Slovo starosty
Vážení spoluobčané,

V  okamžiku, kdy budete číst zpra-

vodaj, budeme v  souvislosti s  koro-

navirem čelit možná ještě přísněj-

ším opatřením, než těm již platným 

v  době, kdy toto píšu. Čelíme výzvě, 

s  kterou nemá nikdo z  nás zkušenost 

a  jejíž důsledky nejsme schopni od-

hadnout. 

Zkušenosti v zemích, kde se náka-

za rozšířila dříve, ukazují, že opatření 

musí být rychlá a razantní. Buďte ohle-

duplní a  disciplinovaní. Porušováním 

opatření ohrožujete nejenom sebe, 

ale především ostatní, a to i své blízké. 

Přesto, že je nezbytné omezit osob-

ní kontakty na minimum, nepřestávej-

te si pomáhat, a to jak v rodinách, tak 

ve svém okolí. Věnujte svou pozornost 

především těm nejzranitelnějším, 

tedy seniorům a nemocným. 

V  nadcházející době budeme po-

třebovat osobní zodpovědnost každé-

ho z nás, selský rozum a trpělivost. 

Nepochybuji, že se nám společně 

podaří tuto výzvu překonat, a že v nás 

všech odhalí ty lepší stránky. 

Architektonická soutěž

Hlavní prioritou tohoto zastupitelstva 
je stavba nové školní jídelny a  úprava 
kuchyně v  budově mateřské školy. Pro 
získání návrhu stavby jsme se rozhodli 
jít náročnou cestou tzv. architektonické 
soutěže. Soutěž je koncipována jako ano-
nymní a otevřená. Tzn., že se do ní může 
přihlásit neomezený počet soutěžících, 
jejichž návrhy budou hodnoceny ano-
nymně porotou, jejíž nezávislou většinu 
tvoří zkušení architekti. Tento proces by 
měl zaručit, že návrh bude kvalitní, este-
tický, funkční, ekonomicky výhodný, atd. 

A  současně bude omezen vliv, kolego-
vé prominou, laického vlivu na podobu 
stavby. Stavby za několik desítek milionů 
nejsou fotbal nebo politika, aby tomu 
rozuměl každý. Koncept architektonické 
soutěže je pro obec naší velikosti, a v na-
ších končinách vůbec, průkopnický. Sám 
jsem zvědavý na soutěžní návrhy a věřím, 
že víc pro odpovědný přístup k veřejným 
penězům a  veřejnému prostoru nelze 
učinit. Všechny soutěžní návrhy budou 
po vyhodnocení vystaveny pro veřejnost. 
Celé znění soutěžních podmínek bude po 
ofi ciálním vyhlášení uveřejněno na webu 
městyse, našem profi lu veřejného zada-
vatele, České komory architektů a  pořá-
dající Společnosti Petra Parléře, o.p.s., tak-
že se s nimi bude moci seznámit každý. 

Protože soutěž doposud nebyla 
vyhlášena. Předpokládaný termín je 
v  průběhu března. Omezím se proto 
pouze na obecnou anotaci soutěžního 
úkolu. Ukončení a vyhodnocení soutěže 
by mělo proběhnout cca v pololetí.  

„Cílem soutěže je záměr Městysu Mo-
ravská Nová Ves, který zajišťuje v součas-
né době stravování žáků základní školy 
v budově mateřské školy v jídelně, která 
k tomuto účelu nebyla nikdy určena, na-
lézt nejoptimálnější řešení tohoto pro-
blému formou soutěže o  návrh. Cílem 
řešení formou přístavby je vybudování 
kapacitní jídelny s  příslušenstvím a  se 
zázemím, kompletní rekonstrukce skla-
dovacích a  výrobních prostor a  techno-
logií kuchyně odpovídajících současným 
standardům a  umožňujících kapacitně 
pokrýt zájem strávníků a vytvoření tělo-
cvičny pro děti z mateřské školy. Kromě 
svých hlavních funkcí mohou nově vybu-
dované prostory sloužit pro různé spo-
lečenské akce v obci, jako např. rodinné 

oslavy (jubilea, svatby, atd. s  kapacitou 
120 hostů), odborné přednášky, setkává-
ní rodičů a pedagogů nebo pro jiné mul-
tifunkční využití. Vzhledem k  demogra-
fi ckému vývoji v  obci narůstá poptávka 
po přípravě jídel pro seniory, popř. osa-
měle žijící osoby. Tyto funkce v minulosti 
plnila jídelna Jednotného zemědělského 
družstva, která byla uzavřena. Budova 
mateřské školy, k  níž má být přístavba 
navržena, není přístupná bezbariérovým 
vchodem, neboť ten byl v minulosti od-
straněn. Zamýšlená stavba má proto tyto 
defi city a  chybějící funkce nahradit. Pří-
stavba mateřské školy by měla vhodně 
navazovat na bezprostředně navazující 
Sokolské hřiště, na kterém je již umístěn 
skate park, a městys zde dále zamýšlí vy-
budovat hřiště pro basketbal (streetbal) 
či inline dráhu.“ 

Krátce k některým investicím  

V polovině března bylo předáno sta-
veniště opravy komunikace na ulicích 
Hliník a  Široká. Práce by měli probíhat 
do konce července. Se stavbou budou 
bohužel spojeny dopravní komplikace. 
Bude pochopitelně omezen vjezd na sta-
veniště, což se dotkne minimálně několi-
ka rodinných domů v lokalitě. Také bude 
dočasně zrušen jednosměrný provoz na 
ulici Josefovské chalupy. 

Získali jsme též dotaci z  minister-
stva průmyslu a  obchodu na komplet-
ní výměnu veřejného osvětlení v  obci. 
Postupně tedy připravujeme prováděcí 
projektovou dokumentaci, tj. podklady 
pro obnovu a doplnění jednotlivých svě-
telných bodů. Realizace proběhne v dru-
hé polovině roku.

Marek Košut, 
starosta městyse Moravská Nová Ves

7. veřejné zasedání zastupitelstva 17. 12. 2019 

Činnost zastupitelstva městyse

Zastupitelstvo městyse schválilo:

- poskytnutí veřejné fi nanční pod-
pory spolku: Základní článek Hnutí 
Brontosaurus BRĎO Vlkani, Mikulči-
ce se sídlem Těšice 184, Mikulčice, 
IČ:48843458 ve výši 79 000,- Kč.

- poskytnutí veřejné fi nanční podpo-
ry spolku: FK Moravská Nová Ves, z.s., 
se sídlem v  Moravské Nové Vsi, Luční 
1009, IČ:22691651, ve výši 531 000,- Kč.

- poskytnutí veřejné fi nanční podpory 
spolku: TJ Sokol Moravská Nová Ves, 
z.s., se sídlem nám. Republiky 107, 691 
55 Moravská Nová Ves, IČ: 07509251, 
ve výši 63 000,- Kč.

- poskytnutí veřejné fi nanční podpory 
spolku: Jatelinka – dětský folklórní 
soubor, z.s., se sídlem v Moravské Nové 
Vsi, U  Jordánky 935, IČ:22829776, ve 
výši 66 000,- Kč.

- poskytnutí veřejné fi nanční podpo-
ry spolku: Slovácký krúžek Moravská 
Nová Ves, zapsaný spolek, se sídlem 
v  Moravské Nové Vsi, nám. Republi-
ky 107, 691 55 Moravská Nová Ves, 
IČ:27002861, ve výši 110 000,- Kč.

- poskytnutí veřejné fi nanční podpory 
spolku: Zuzanky Týnec, z.s., se sídlem 
v Týnec, Hlavní 255, IČ: 06657311, ve 
výši 100 000,- Kč. 
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- poskytnutí veřejné fi nanční podpory 
spolku: SH ČMS - Sbor dobrovolných 
hasičů Moravská Nová Ves, se sídlem 
v  Moravská Nová Ves, náměstí Re-
publiky 107, IČ:65804406, ve výši 170 
000,- Kč. 

- rozpočet městyse Moravská Nová Ves 
na rok 2020. Na straně příjmů 51 448 
700,- Kč. Na straně výdajů   62  663 
700,- Kč. Ve fi nancování bude zapojen 
rozpočtu ve výši 11 215 000,- Kč, kdy 
závaznými ukazateli rozpočtu jsou 
rozpočtové paragrafy. 

- následující výši příspěvků na provoz 
jím zřizovaných příspěvkových orga-
nizací: příspěvek ve výši 2 083 000,- Kč 
Mateřské škole Moravská Nová Ves, 
příspěvek ve výši 2  451 000,- Kč Zá-
kladní škole Moravská Nová Ves, pří-
spěvek ve výši 9 156 600,- Kč Službám 
Moravská Nová Ves, kdy závaznými 
ukazateli rozpočtu jsou celkové část-
ky příspěvků. 

- rozpočet sociálního fondu městyse 
Moravská Nová Ves na rok 2020, kdy 

na straně příjmů je ve výši 140 000,- 
Kč a  na straně výdajů ve výši 140 
000,- Kč.  

- střednědobý výhled městyse Morav-
ská Nová Ves na roky 2020-2023.  

- rozpočtové opatření č. 7/2019. Roz-
počtové příjmy budou po navýšení 
o 250 000,- Kč,- Kč budou činit 51 751 
300,- Kč.  Rozpočtované výdaje budou 
po navýšení 250 000,- Kč činit 59 891 
100,- Kč. Do fi nancování bude zapo-
jen zůstatek na bankovním účtu ve 
výši 8 139 800,- Kč.  

- Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2019 
o  místním poplatku za provoz systé-
mu shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a  odstraňování ko-
munálních odpadů

- vyhlášku č. 2/2019 o  stanovení zá-
vazných podmínek pro pořádání 
a  průběh a  ukončení veřejnosti pří-
stupných sportovních a  kulturních 
podniků, tanečních zábav a  diskoték 
a jiných kulturních podniků a o regu-
laci nočního klidu.

- Jednací řád zastupitelstva městyse 
Moravská Nová Ves.

- Jednací řád fi nančního výboru Zastu-
pitelstva městyse Moravská Nová Ves

- Jednací řád kontrolního výboru Zastu-
pitelstva městyse Moravská Nová Ves

- Směrnici č. IX/1/2019, kterou se sta-
novuje stravování, způsob poskytnutí 
stravování, podmínky nároků na stra-
venky. 

- nákup pozemků  parc. č. 1717/99 
o výměře 846 m2, označený jako orná 
půda, parc. č. 1482/139 o  výměře 63 
m2 v k.ú. Moravská Nová Ves, kdy ná-
klady s převodem nese kupující.

Zastupitelstvo městyse si vyhrazuje 

- rozhodnout o  schválení záměru pro-
deje pozemku parc.č. 3903/8 o výmě-
ře 777m2 v k.ú. Moravská Nová Ves.

Zastupitelstvo městyse vzalo na vě-

domí:  

- zprávu Kontrolního výboru zastupi-
telstva městyse Moravská Nová Ves.
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Činnost rady městyse

21. schůze rady 

2.12.2019

Rada městyse schválila:

- Realizační smlouvu č. 5/2019 mezi 
městysem a  společností Společností 
Petra Parléře, o.p.s., IČ:27132111, se 
sídlem Zavadilova 5/1296, Praha 6, 
kdy předmětem smlouvy je uspořádá-
ní urbanisticko – architektonické sou-
těže o návrh dostavby školní jídelny.   

- Mateřské škole Moravská Nová Ves 
přijmout přislíbené dary, které budou 
použity na nákup hraček a  pomůcek 
pro předškolní výchovu. 

- smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení 
věcného břemene č. 1030056211/001  
– souhlas s  umístěním distribučního 
zařízení – „Mor.N.Ves,Vítězství,příp.
NN,Vašíčková“ - mezi společnos-
tí E.ON Distribuce, a.s., se sídlem 
F.A.Gerstnera 2151/6, České Budějo-
vice (oprávněný) a Městysem M.N.Ves 
(povinný), na pozemku parc. 1543/1. 
Jednorázová úplata za zřízení věcné-
ho břemene je 2600,- Kč bez DPH

- smlouvu o  budoucí smlou-
vě o  zřízení věcného břemene č. 
1030056392/001 – souhlas s  umístě-
ním distribučního zařízení – „Moravská 
N.Ves,UJordánky,příp.NN,Zugárek“ - 
mezi společností E.ON Distribuce, a.s., 
se sídlem F.A.Gerstnera 2151/6, České 
Budějovice (oprávněný) a  Městysem 
M.N.Ves (povinný), na pozemku parc. 
1774/1. Jednorázová úplata za zříze-
ní věcného břemene je 2400,- Kč bez 
DPH

- licenční smlouvu č. VP_2019_156560 
mezi Městysem Moravská Nová Ves 
(provozovatel) a OSA, Čs. Armády 20, 
160 56 Praha 6. Jedná se autorský po-
platek za užití děl k  tanci – Five Live 
na Vinobraní. Odměna pro OSA činí 
3264,- Kč bez DPH.

- poskytnout finanční příspěvek ob-
čanskému sdružení Malovaný kraj, 17. 
Listopadu 1a, 690 02 Břeclav na vy-
dávání Malovaného kraje, nekomerč-
ního národopisného a  vlastivědného 
časopisu Slovácka v roce 2020 ve výši 
5.000,- Kč.

- prodloužení nájmu bytu č. 3 do 
30.6.2020. 

- příspěvek na údržbu veřejného pro-
stranství před rodinnými domy č. 326 
a663 na ul. Hliník ve výši 3000,- Kč.

- úpravu dopravního značení a  rych-
lostního omezení – na 30 km/h a umís-
tění zpomalovacích prahů – celkem 3 
ks na ulicích Vítězství a  Na Mlatě, za 
účelem zvýšení bezpečnosti dopravy.

- pronájem volného bytu č. 20 na DPS 
- smlouvu o  pronájmu části kostelní 

věže kostela sv. Jakuba, mezi Řím-
skokatolickou farností Moravská 
Nová Ves městysem, kdy předmětem 
smlouvy je umístění zařízení pro pro-
voz kamerového systému 

- pověření Ing. Igora Antala, místosta-
rosty, jako zmocněného zástupce vy-
hlašovatele urbanisticko – architek-
tonické soutěže „Přístavba mateřské 
školy v Moravské Nové Vsi 

- dodatek smlouvy o  poskytnutí ve-
řejné finanční podpory na rok 2019 
s  FK Moravská Nová Ves, z.s., se síd-
lem v Moravské Nové Vsi, Luční 1009, 
IČ:22691651, kdy předmětem smlou-
vy je prodloužení termínu vyúčtování 
do 31.1.2020. 

- dodatek smlouvy o  poskytnutí ve-
řejné finanční podpory na rok 2019 
s TJ Sokol Moravská Nová Ves, z.s., se 
sídlem nám. Republiky 107, 691 55 
Moravská Nová Ves, IČ: 07509251, kdy 
předmětem smlouvy je prodloužení 
termínu vyúčtování do 31.1.2020. 

- dodatek smlouvy o  poskytnutí veřej-
né finanční podpory na rok 2019 s Ja-
telinka – dětský folklórní soubor, z.s., 
se sídlem v Moravské Nové Vsi, U Jor-
dánky 935, IČ:22829776, kdy předmě-
tem smlouvy je prodloužení termínu 
vyúčtování do 31.1.2020. 

- dodatek smlouvy o  poskytnutí ve-
řejné finanční podpory na rok 2019 
s Neoveské Heriny z.s., se sídlem nám. 
Republiky 107, 691 55 Moravská Nová 
Ves, IČ:05030641, kdy předmětem 
smlouvy je prodloužení termínu vy-
účtování do 31.1.2020. 

- dodatek smlouvy o  poskytnutí ve-
řejné finanční podpory na rok 2019 
s Moravský rybářský svaz, z.s., poboč-
ný spolek Moravská Nová Ves, se síd-
lem náměstí Republiky 107, Moravská 
Nová Ves, IČ: 00546950, kdy předmě-
tem smlouvy je prodloužení termínu 
vyúčtování do 31.1.2020. 

- dodatek smlouvy o  poskytnutí ve-
řejné finanční podpory na rok 2019 
s Základní článek Hnutí Brontosaurus 
BRĎO Vlkani, Mikulčice se sídlem Tě-
šice 184, Mikulčice, IČ:48843458, kdy 

předmětem smlouvy je prodloužení 
termínu vyúčtování do 31.1.2020. 

- dodatek smlouvy o  poskytnutí veřej-
né finanční podpory na rok 2019 s Ná-
zev: Rodinný klub Brouček, z.s., nám. 
Republiky 107, 691 55 Moravská Nová 
Ves , IČO: 28558766, kdy předmětem 
smlouvy je prodloužení termínu vy-
účtování do 31.1.2020. 

- dodatek smlouvy o  poskytnutí veřej-
né finanční podpory na rok 2019 s Ná-
zev: Vinařský spolek Moravská Nová 
Ves, nám. Republiky 107, 691 55 Mo-
ravská Nová Ves, IČO: 26622904, kdy 
předmětem smlouvy je prodloužení 
termínu vyúčtování do 31.1.2020. 

Rada městyse vzala na vědomí:

- oznámení společnosti Vodovody a ka-
nalizace Hodonín a.s. o  změně ceny 
vodného a stočného s účinností od 1. 
ledna 2020.

- oznámení ZŠ o vyhlášení ředitelského 
volna v pátek 29.11.2019 

- oznámení SH ČMS Sbor Dobrovol-
ných Hasičů M.N.Ves, z.s. a  Mažoretky 
Zuzanky z.s. o  konání akce přístupné 
veřejnosti v místní sokolovně – Miku-
lášská párty, dne 7.12.2019 od 14.00 
hodin do 19.00 hodin. 

- dokument Mateřské školy Moravská 
Nová Ves – vlastní hodnocení školy za 
školní rok 2018/2019.

- žádost spolku Vinaříček o  proná-
jem sokolovny ve dnech 29.2.2020 
a  26.9.2020, a  to na akce Zimní pro-
cházka vinohrady a  Václavský burčá-
kový pochod.

Rada městyse přikázala:

- Základní škole Moravská Nová 
Ves převézt nedočerpaný provoz-
ní příspěvek na rok 2019 ve výši cca 
200 000,- Kč zpět zřizovateli.

Rada městyse neschválila:

- poskytnutí příspěvku žadateli na roz-
voz obědů do MNV z jím provozované 
restaurace v Kosticích.  

- žádost o  příspěvek na provoz „senior 
taxi“.

- zvýšení solidárního příspěvku na pro-
voz sítě sociálních služeb ORP Břeclav.
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22. schůze rady 

4.12.2019

Rada městyse schválila:

- pořadí nabídek ve výběrovém řízení 
na realizaci zakázky „Rekonstrukce 
komunikace v Moravské Nové Vsi –ul. 
Široká a  Hliník.“, kdy bylo stanoveno 
následující pořadí nabídek: 1) VHS 
Břeclav s.r.o., IČ: 42324149 ve výši 
4 483 077,- Kč;  2):  Stavba a údržba sil-
nic s.r.o., Riegrova 37, 690 01 Břeclav 
ve výši 4  542  898,- Kč; 3) Inženýrské 
stavby Hodonín, s.r.o., IČ: 46983309 
ve výši 4 756 850,- Kč.

23. schůze rady 

17.12.2019

Rada městyse schválila: 

- návrh rozpočtu příspěvkové organi-
zace Služby Moravská Nová Ves, se 
sídlem nám. Republiky 107, Morav-
ská Nová Ves v předloženém znění.

- návrh rozpočtu Mateřské školy Mo-
ravská Nová Ves, se sídlem U  So-
kolovny 973, Moravská Nová Ves 
v předloženém znění.

- návrh rozpočtu Základní školy Mo-
ravská Nová Ves, se sídlem Školní 
396, Moravská Nová Ves v  předlože-
ném znění.

- střednědobý výhled příspěvkové or-
ganizace Služby Moravská Nová Ves, 
se sídlem nám. Republiky 107, Mo-
ravská Nová Ves na roky 2021-2022.

- střednědobý výhled Mateřské školy 
Moravská Nová Ves, se sídlem U  So-
kolovny 973, Moravská Nová Ves na 
roky 2021-2022.

- střednědobý výhled Základní školy 
Moravská Nová Ves, se sídlem Školní 
396, Moravská Nová Ves ve výši na 
roky 2021-2022.

 24. schůze rady 

6.1.2020

- Rada městyse schválila smlou-
vu o  zřízení věcného břemene pro 
stavbu č. 1030056820/002 mezi 
společností E.ON Distribuce, a.s., se 
sídlem F.A.Gerstnera 2151/6, České 
Budějovice (oprávněný) a  Městysem 
M.N.Ves (povinný), kdy předmětem 
smlouvy je umístění distribučního 
souřízení – kabelu NN, na parc. č. 
3814/1, v  k.ú. Moravská Nová Ves – 

stavba „Mor.N.Ves,Vinohradská,příp.
NN,Uhýrek“. Úplata za zřízení věcné-
ho břemene je 1000,- Kč bez DPH  

Rada městyse schválila: 

- uvolnit částku 20 000,- Kč na ná-
kup knih prostřednictvím Městské 
knihovny Břeclav na nákup a  distri-
buci knihovních fondů pořízených 
z prostředků obce v roce 2020.

- smlouvu o dílo - zhotovení sošky sv. 
Urbana na akci Žehnání vína 2019. 
Cena činí 2000,- Kč.

- smlouvu o dílo - hudební produkce 
cimbálové muziky na akci Žehnání 
vína 2019. Odměna činí 5600,- Kč.

- smlouvu o  reklamní činnosti mezi 
městysem M.N.Ves (zhotovitel) 
a  společností Modrý Projekt s.r.o., 
Slovácká 3223/83, Břeclav (objedna-
tel). Smlouva se uzavírá na jednorá-
zovou akci – Ples městyse 18.1.2020. 
Cena za propagaci a  reklamu  činí 
5000,- Kč.  

- spolku Vinaříček pronájem sokolov-
ny dne 29.2.2020 na akci Zimní pro-
cházka vinohrady za následujících 
podmínek. Na akce žadatele se ne-
vztahuje výjimka dle usnesení rady 
č. 30b/81/2017. Bude položena kry-
cí podlaha, neboť vhledem k  cha-
rakteru akce – procházka vinicemi 
v zimních a podzimních dnech – lze 
očekávat návštěvníky se silně zne-
čištěnou obuví. Podlahu lze instalo-
vat a  poté demontovat svépomocí 
za dohledu pracovníka příspěvkové 
organizace Služby (nutno domluvit 
individuálně), p.o., nebo bude po-
ložena pracovníky p.o. v  pracovní 
době, kdy cena za obě operace se 
stanovuje v  souladu s  ceníkem p.o. 
na 6 000,- + DPH (3 pracovníci X 2 + 
2 hodiny X 300,- Kč). V  případě po-
kládky a demontáže podlahy svépo-
mocí se doba pronájmu stanoví od 
pátku 28.2.2020 od 22:00 (kdy končí 
poslední pravidelný pronájem sálu) 
do neděle 1.3.2020 do 10:00 (začí-
ná první pravidelný pronájem sálu). 
V  tomto případě se cena pronájmu 
sokolovny v  souladu s  ceníkem p.o. 
stanovuje na 1500,- K, za nájem tr-
vající méně než 48 hodin. V případě 
pokládky a demontáže podlahy p.o. 
Služby se doba pronájmu stanoví od 
pátku 28.2.2020 od 13:00 (kdy bude 
započato s  pokládkou podlahy) do 
pondělí 2.3.2020 do 9:00 (začíná 
první pravidelný pronájem sálu). 
V  tomto případě se cena pronájmu 

sokolovny v  souladu s  ceníkem p.o. 
stanovuje na 1500,- K  + DPH, za 
nájem trvající déle než 48 hodin. 
V  obou případech je v  ceně proná-
jmu zahrnuto: spotřeba energie, in-
ventář sokolovny. 

- míru inflace za rok 2019 dle ČSÚ 2,8 
%, potřebné k  úpravě nájmů byto-
vých i nebytových prostor. 

- uspořádání krojového plesu v  soko-
lovně bez nutnosti položení ochran-
né podlahy.

- uskladnění materiálu (kostýmů a po-
kladniček) pro Tříkrálovou sbírku ve 
vhodných skladovacích prostorách 
městyse. 

- záměr pronájmu prostor v  druhém 
NP budovy č.p. 117 dle nákresu. 

- darovací smlouvu mezi společnos-
tí MaD Projekt s.r.o., Se sídlem Na 
Rynku 198, Moravská Nová Ves, 
IČO:03020614, jako dárcem a městy-
sem jako obdarovaným, kdy předmě-
tem smlouvy je peněžitý dar ve výši 
7  000,- Kč určený k  zakoupení ceny 
do tomboly na ples městyse. 

- darovací smlouvu mezi společností 
MEGAWASTE, spol. s  r.o., se sídlem 
Opletalova 1603/57, 110 00 Praha, 
IČO:60721804, jako dárcem a městy-
sem jako obdarovaným, kdy předmě-
tem smlouvy je věcný dar do tombo-
ly na ples městyse. 

- darovací smlouvu, kdy předmětem 
smlouvy je věcný dar do tomboly na 
ples městyse.

Rada městyse vzala na vědomí: 

- oznámení Slováckého krůžku o  ko-
nání krojového plesu dne 25.1.2020.

- dodatek č.1 obchodní smlouvy 
mezi městysem jako objednatelem 
a společností KEOservis Janulík s.r.o., 
Mikulčice 187, 696 19, jako dodava-
telem, kdy předmětem dodatku je 
navýšení smluvních cen služeb na 
750,- Kč, resp. 1200,- Kč/ hod.

25. schůze rady 

20.1.2020

Rada městyse schválila: 

- rozpočtové opatření č. 8/2019. Roz-
počtované příjmy ve výši 51 751 300,- 
Kč budou navýšeny o  3  019 800,- Kč 
a  budou činit 54  771 100,- Kč. Roz-
počtované výdaje ve výši 59 891 100,- 
budou sníženy o 16 954 885,- Kč a bu-
dou činit 42 936 215,- Kč. Financování 
bude činit -11 834 885,- Kč.
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Informace z radnice

Pochůzky zastupitelů
Vážení občané, i v  letošním roce uskuteční zastupitelstvo 

pochůzky po našem městyse. 
13.3.2020 v pátek v 15 hodin  se uskutečnila pochůzka za-

stupitelů po městyse. Zahájili jsme ji v kasárnách a pokračovali 
směrem k  parku Na Rynku, ulice Lipová, hřbitov – smuteční 
obřadní síň, ulice Vinohradská, ulice Zelničky, fotbalové hřiště, 
ulice Luční, DPS, lokalita vinných sklepů, most přes železniční 
trať. Na pochůzce jsme zaměřili na stav chodníků, dopravní-
ho značení, značení ulic, mobiliář, výsadbu zeleně, čistotu aj. 
Pochůzky slouží k seznámení všech zastupitelů s objekty, ko-

munikacemi spravovanými městysem. Souhrnný výsledek po-
chůzek bude uveden v příštím zpravodaji. Poinformujeme Vás, 
co se povedlo a co je třeba napravit. Při této příležitosti městys 
děkuje Všem občanům, kteří se podílejí na úklidu veřejných lo-
kalit.  

Opět se uskuteční akce „Ukliďte Česko“.
Akce bude dobrovolná a  včas Vás budou informovat její 

iniciátoři. Velmi si budeme vážit Vaší účasti na této akci, která 
bude zaměřena na úklid okolí našeho městyse.

Eva Gréeová

Informace z obecní knihovny 
Tak nějak letos nevím: byla zima, 

nebyla? Jsme jako v  pohádkách: Bylo, 
nebylo. Ale příroda je prostě nevyzpyta-
telná. Té opravdu neporučíme a tak i le-
tošní zimní období neovlivníme. Jenom 
díky počasí jsme byli všichni víc náchylní 
k nachlazení a chřipce. Takže to dobré, co 
za daných okolností zvítězilo, mohla být 
i dobrá kniha. A v naší knihovně je stále 
z čeho vybírat.  

Pravidelně v prvním zpravodaji nové-
ho roku nabízím krátký souhrn roku mi-
nulého. Do knihovny chodilo v roce 2019 
pravidelně 234 registrovaných čtenářů, 
z  toho bylo 88 dětí do 15 let. Knihovní 
fond k  poslednímu prosinci obsahoval 
8 330 knih. Z  toho je 7 228 beletrie a 1 
102 literatury naučné. Asi 1/3 knih je pro 
děti a  mládež. V  roce 2019 přibylo 341 
nových knih. Během celého roku 2019 
proběhlo v knihovně 41 akcí, především 
pro děti, kterých se celkem zúčastnilo asi 
1 156 dětí a  dospělých. Výměnný fond 
jsem obměnila 4 x. Celkem jsem během 
roku dovezla 745 knih zapůjčených z VF. 
V roce 2019 investoval úřad Městyse i do 
nového plotu ve dvoře knihovny a  do 
opravy WC a umyvárny.  

„Zima, nezima“ se určitě už brzy změ-
ní ve slunečné jaro a  opět nám všem 
bude veseleji. Nový rok začal i v knihov-
ně nabídkou prvních nových knih, bese-
dami se školáky, školní družinou a budou 
pokračovat další. 30. ledna jsem opět 
přivítala v knihovně naše letošní prvňáč-
ky, které jsem pasovala na čtenáře a paní 
učitelka jim rozdala to úplně první škol-
ní vysvědčení v  jejich životě. O  jarních 
prázdninách jsem v  úterý dopoledne 
s  dětmi tvořila obrázky přes „kopírák“, 
který dnešní děti už neznají. V  březnu 

se potkám s  oby-
vateli DPS, abych 
se lépe oriento-
vala v  jejich poža-
davcích na knihy, 
které jim půjčuji 
přímo na DPS. 
Uvidím se s  dětmi 
z MŠ, ale i s našimi 
nejmenší občánky.

Ale samozřej-
mě se nejvíce tě-
ším na čtenáře, 
kteří chodí pravi-
delně i  sporadicky 
do knihovny a také 
na nové, kteří se te-
prve odhodlají do 
knihovny přijít. Po-
stupně probíhá ná-
kup nových knih, 
opět rozšířím „kou-
zelné čtení“, a  také 
VF v  Břeclavi vyřa-
zoval starší knihy, 
takže i  některé od 
něj darované, se 
objeví v  našem 
knihovním fondu. 
A  opět budu pravidelně obměňovat za-
půjčené knihy z VF, abych všem čtenářům 
nabídla co nejlepší výběr.  

Ráda bych také upozornila všechny 
čtenáře, že od 1. 4 do 30. 9 se bude v úte-
rý opět přecházet na letní otvírací dobu: 
Půjčovat se bude od 17:00 do 20:00. Pátek 
zůstává stejný od 15:00 do 18:00 hodin. 

Všechny další informace o  knihovně 
se dovíte na webových stránkách: mnves.
knihovna.cz, kde můžete mimo jiné vyu-
žívat ON-LINE katalog, který vám umožní 

zjistit, které knihy máme v knihovně, kte-
ré jsou půjčené, nebo si vybranou knihu 
můžete zarezervovat. Pokud mi chcete 
psát nebo se na něco zeptat, budu se těšit 
na Vaši korespondenci na emailu knihov-
ny: mnvesknihovna@seznam.cz. Jenom 
do předmětu, prosím, pište: čtenář, abych 
Váš dotaz ve spoustě reklamní pošty na-
šla.  Popřípadě mi můžete telefonovat 
nebo psát na mobil: 774 600 052.

Knihovnice 
Xenie Bezchlebová
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Příspěvky našich spoluobčanů

Děkujeme babičce Františce Hyjánkové 

za pozvání na její jubilejní oslavu

 a přejeme jí hodně štěstí, 

lásky a hlavně zdraví.

 S láskou rodina HYJÁNKOVÁ

3D model kostela

Pan Stanislav Poláček zpracoval 3D model našeho 
farního kostela. Ke zhlédnutí je na stránce: https://p3d.
in/stLiP nebo na stránkách farnosti MNV https://www.far-
nostmnves.cz/. 

PROČ?
Ptám se, proč se lidé 30 let od listopa-

du opět bojí někoho nebo něco kritizovat, 
příp. projevit svůj názor? Zbytek občanů 
je apatický. Mám tomu rozumět tak, že 
„pořád ryjeme držkou v zemi“, jak zpíval K. 
Kryl? Stále totiž platí vox populi – vox dei, 
neboli hlas lidu, hlas boží. Protože jsem 
kdysi odsoudila veřejně okupaci Českoslo-
venska, následovalo několik trestů a  věta 
v kádrovém spisu: „Hanobila Sovětský svaz 
a vedla děti protisovětsky“.  Z toho důvo-
du jsem zakládala v dobré víře ODS a 19 
let všechno vykovávala zdarma a navíc si 
všechny aktivity sama fi nancovala. Strana 
se odklonila od konzervativních hodnot, 
proto jsem ji po 19 letech opustila. 

A  protože mně není lhostejný osud 
této obce, chci vedení obce napsat několik 
připomínek:
1) proč mám já připomínat, že tráva je 

dlouho neposečená?
2) upozornění na vratech hřbitova na 

vstup při velkém nebezpečí pokládám 
za alibizmus

3) dočká se hlavní cesta na hřbitově opra-
vy?

4) přístřešky (nevkusné) u autobusových 
zastávek také nejsou chloubou obce – 
posprejované, vulgární nápisy a obráz-
ky, kolem špína a po dešti kaluže bláta, 
špína, špína

5) stejně zvýšení poplatek za odvoz od-
padu pro samostatně žijící důchodce 
je asociální

6) v kolika ulicích ve 21. století dosud nej-
sou chodníky a proč?

7) ty stávající na hřbitově – např., čistí 2 
pracovnice ve spárách noži? TORTURA!

8) kolik doteď stála studie nové tančírny 
a k čemu bude sloužit?

9)  v  jakém stavu je čistička odpadních 
vod?

10) žlaby u vjezdů do domů hrůza, každý 
pes jiná ves

11) sklepní uličky ZÁTIŠÍ a VÝMOL jsou už 
vyšperkované, ale co zbytek obce?

12) stálo by za úvahu umístit někde teplo-
měr a hodiny

13) v jaké stavu je dům p. Konráda a přípra-
va muzea v něm?

14) probíhá výběr poplatků za ubytová-
ní podle obecně závazné vyhlášky 
8/2007? Proč nebyla za tolik let aktua-
lizovaná?

15) A roční příjem z ní do obecní poklad-
ny? Prosím sdělit celkovou sumu

16) občané, a  ať se na mě nezlobí, by za 
parkování na veřejném prostranství 
a  mnohdy i  na chodnících měli platit 
poplatek.

Milana Popelková

Na úvod svých odpovědí na vnesené 
otázky bych rád reagoval na úvodní slovo 
tazatelky. Nevím, zda má na mysli situaci 
v naší obci nebo obecně v naší zemi. Pokud 
se jedná o naši vládu a další „ústřední orgá-
ny“, zde bych souhlasil. I já mám mnohdy 
pocit, že státní správa je stále více vykoná-
vána vrchnostensky bez zájmu o potřeby 
a práva občanů, a že dávné členství v KSČ, 
nebo lépe StB, je opět oceňovanou polož-
kou v životopise. 

Na druhou stranu jsem přesvědčen, že 
u nás v obci se nadále může stále dotázat 
kdokoliv na cokoliv. Kritika i  refl exe je ví-
tána. V průchodu úřadu je stále umístěna 
schránka na dotazy. Vždy byly publikovány 
a zodpovězeny všechny, i zcela anonymní. 
Je pravda, že v poslední době dotazů uby-
lo. Já osobně jsem za dotazy vděčný, neboť 
mám alespoň o čem psát a k čemu se vyja-
dřovat. A to i přesto, že v mnoha případech 
jsem měl pocit, že podstatou dotazů ne-
bylo získání informace (a tedy odstranění 
nevědomosti), ale právě naopak vznesení 
pochybnosti prostřednictvím zpravodaje. 

 V  základech evropské vzdělanosti 
bylo vždy přesvědčení, že pravda je je-
nom jedna a  je poznatelná (na základě 
empiricky získaných poznatků a  logicky 
odůvodněná). V  současnosti je bohužel 
velkým nešvarem jakési „průměrování 
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názorů“, přesvědčení, že názory (už se ne-
mluví o pravdě, ale o názoru) jsou si rovno-
cenné a stejně relevantní. V podstatě něco 
ve smyslu „není šprochu, aby na něm ne-
bylo pravdy trochu“, nebo „ ten říká, ten zas 
ono, ono to bude něco mezi“.  V konečném 
důsledku toto bohužel znehodnocuje veš-
kerou diskusi, neboť čím více vyhrocený 
názor postavíte proti faktům, tím více po-
sunete průměrný názor ve svůj prospěch. 
Z politiky se v podstatě stává čistý marke-
ting, důležité je co si lidé myslí, ne, co je 
skutečností. Důležité je prodávat dojem, 
ne výsledky. Prezentace, nikoliv práce.    

ad 5)

Navýšení poplatku za odpad není ani 
asociální ani sociální, protože podstatou 
platby poplatku za odpad je úhrada ná-
kladů za svoz a likvidaci komunálního od-
padu, nikoliv tvorba sociální politiky. Proto 
slevy a  osvobození souvisí pouze s  před-
pokládaným množstvím odpadu, tj. např. 
pro osoby nezdržující se většinu roku ze 
studijních nebo pracovních důvodů v mís-
tě bydliště. Prostě není pravda, že samo-
statně žijící důchodce produkuje paušálně 
méně odpadu. Naopak je zřejmé, že určité 
množství produkovaného odpadu souvisí 
s  provozem domácnosti jako takové, bez 
ohledu na to, kolik v ní bydlí lidí. Proto je 
mimo jiné stanoven stejný poplatek i  za 
nemovitosti sloužící k rekreaci, bez ohledu 
na to, že v ní trvale nebydlí vůbec nikdo. 
Daleko větší vliv na množství vyproduko-
vaného odpadu má míra recyklace a třídě-
ní odpadu. Proto bychom chtěli postupně 
hledat cesty k zavedení takového systému 
svozu a likvidace odpadu, který bude více 
refl ektovat množství produkovaného od-
padu. Takový systém má samozřejmě zase 
svá úskalí, protože přílišná individualizace, 
nejenom, že je administrativně a logisticky 
nákladná, vede také k nejrůznějším nega-
tivním jevům, kdy se lidé snaží odpad likvi-
dovat různými nepřijatelnými metodami 
(spalování, vyhazování všude možně, atd.) 
nebo naopak získávat bonusy za množství 
tříděného odpadu podobně nevhodnými 
způsoby (zatěžování pytlů s odpadem, do-
voz odjinud, atd.). To je realita a zkušenost 
společností implementujících tyto systé-
my. 

Doposud se dařilo držet náklady a zisk 
z  poplatku za odpad v  rovnováze. Done-
dávna skutečně veškeré náklady obce 
spojené s  likvidací odpadů činili cca 400-
450 korun. Nebývalým zdražením sklád-
kování bohužel došlo k  významnému 
navýšení nákladů.  V  této souvislosti je 
nutné upozornit, že to je pouze začátek, 
neboť náklady na odpadové hospodářství 

nepochybně porostou, neboť poplatky 
za skládkování budou nadále legislativně 
navyšovány, stejně jako rostou náklady na 
mzdy, PHM, atd. svozových fi rem, a další. 

Pro zajímavost – v  okolí se pohybují 
poplatky za odpad od cca 450,- Kč do 600,- 
Kč, tj. naše výše nijak z  tohoto intervalu 
nevybočuje. Nakonec 500,- korun tady 
bylo už před 10 lety a složená míra infl a-
ce za tuto dobu je cca 18%. Nicméně jak 
píšu výše, naší snahou je přenést náklady 
na producenty odpadu, což jsou občané. 
Podle mne to má logiku. Z  veřejně do-
stupných závěrečných účtů mnoha obcí je 
zřejmé, že až 50% nákladů dotují ze svého 
rozpočtu. Což v  podstatě znamená, že si 
za třeba jeden milion korun ročně kupují 
hlasy občanů za jejich vlastní peníze, kte-
ré poté musí nutně chybět jinde. Říká se 
tomu populismus a pro mne je nepřijatel-
ný. 

ad 6) 

Chodníky skutečně v  mnoha ulicích 
doposud nejsou vůbec nebo jsou v  ha-
varijním stavu. Týká se to především ulic 
mimo krajské komunikace, kde je možné 
fi nancovat tyto opravy s  využitím peněz 
ze Státního fondu dopravní infrastruktu-
ry. Já osobně jsem byl za těch deset let 
u  oprav chodníků na ulicích Na Koncích, 
Na Rynku, Dolní, nám. Republiky, Hlavní, 
U Sokolovny, Školní, Ukrajina. Je prakticky 
dokončena PD pro ulice Školní, Pod Koste-
lem, Anenská, Sadová. Realizace je reálná 
v roce 2021. Zadána byla PD na ulici Luční, 
Pod Náspem a Kamenná. Prakticky každý 
druhý rok se podaří realizovat různě velký 
úsek (administrativní náročnost je přitom 
stejná). K  tempu oprav může mít každý 
svůj názor, ale bylo by dobré vnímat to 
v  kontextu vzniku původních chodníků 
a  také potřeby a  smysluplnosti výstavby 
v mnoha ulicích. Mnohé chodníky vznikly 
před mnoha desítkami let a  prostě není 
možné je všechny opravit v krátkém čase. 

Po dokončení oprav podél krajských 
komunikací přijdou nepochybně na řadu 
chodníky podél místních komunikací, kdy 
je nutno upřednostnit ty komunikace, kte-
ré slouží k  dopravní obslužnosti ve větší 
míře (většinou k  dalším ulicím). Jedná se 
o ulice U Sokolovny, řadovky, Jana Černé-
ho spodní část, U Jordánky, Kamenná, Jo-
sefovské Chalupy, Krátká. V ulicích plnících 
funkci především rezidentního bydlení 
je otázkou, zda vůbec budovat chodníky 
nebo spíše upřednostnit úpravu kombinu-
jící úpravu obytných zón a snížení rychlos-
ti. To se týká ulic Lipová, Vítězství, Kovářská, 
U Trati, Na Výsluní, U Mlýna, horní část Jana 
Černého, Květná, Na Řádku, V Zahradách, 

Na Mlatě, Hliník, Medlov (nelze kvůli nedo-
statku prostoru), Polní (taktéž nelze). Podél 
propojovacích komunikací se zvýšeným 
provozem, které slouží především dopra-
vě, tj. ulice Široká, Dlážděná, Průjezdní, 
K Záhumní, Na Rynku podél bytovek, Ná-
rožní, je vhodná výstavba chodníků, po-
kud se vejdou spolu s jedním (jednosměr-
ný provoz) nebo dvěma jízdními pruhy 
a  většinou také s  místem pro kontejnery 
na odpad.

Je nepochybné, že tyto opravy potrvají 
nejméně dalších deset let. To je prostě rea-
lita rozpočtových možností. 

ad 11)

Sklepní uličky Výmol a  Zátiší nejsou 
vyšperkované. Naopak.  Vzhledem ke sku-
tečnosti, že se jedná o místo, které navštíví 
prakticky každý návštěvník obce, je nao-
pak zanedbané. Je to paradox. Ano ve ve-
dení obce (v radě městyse) prakticky sedí 
vedení Vinařského spolku, a proto se neu-
stále udržuje jakási představa o strašlivém 
střetu zájmů, kdy si vinaři do Výmola pum-
pují miliony. Přitom za dobu posledních 
10 let bylo do těchto uliček investováno 
cca 100 000,- Kč do úpravy jedné z ploch, 
kde je při akcích (i  obecních) postaven 
stan a hraje zde cimbálka (do té doby stáli 
všichni v blátě). Prostě to není pravda. Jako 
pokladník Vinařského spolku mohu proká-
zat, že naopak spolek roky hradí některé 
náklady obecních kulturních akcí, a  těch 
100 000,- Kč si dávno předplatil. 

Já osobně bych si dovedl představit, že 
uličky budou vyspraveny mnohem lépe 
– úpravou zeleně, kvalitním mobiliářem, 
osvětlením, zpevněnými plochami, od-
stavnými parkovišti, atd. Bohužel v tomto 
ohledu musím kritikou zamířit do vlastních 
řad, protože jsou to hlavně vinaři, kteří jsou 
zodpovědní za neúdržbu, či spíš devastaci 
těchto uliček. Proto je dobře, že se v  po-
slední době objevuje snaha Vinařského 
spolku o úpravu a fi nancování úprav z pro-
středků spolku.   

A co zbytek obce? Mohu poukázat na 
pozitivní změny mnoha veřejných pro-
stranství – u kostela, u sokolovny, na hřbi-
tově, dětských hřišť, oprav komunikací, 
atd. A na rozdíl od vinařských uliček to stá-
lo mnoho milionů. 

ad 12) 
Proč ne? Ale proč ano? Sice teplotu 

a čas ukazuje dnes každý mobil a auto. Tak 
úplně nevím, co to komu pomůže, hodiny 
jsou na kostele a na nádraží. Mimochodem 
takové ty digitální venkovní hodiny s tep-
loměrem stojí cca 50-100 000,- Kč, podle 
typu. 
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ad 13) 

V minulém zpravodaji byla publiková-
na výzva a studie možného využití domu 
pana Konráda. Skutečně se několik nad-
šenců ozvalo, tj. dle mého názoru je pro-
jekt životaschopný. Přesto by bylo ideální, 
kdyby někdo inicioval vznik „muzejního 
spolku“, který by byl hlavním nositelem 
těchto aktivit.

V okolních obcích je to většinou skupina 
aktivních seniorů, kteří na to mají čas a vě-
domosti. Na straně městyse je v tuto chvíli 
největší překážkou nalezení vůle k uskuteč-
nění záměru. Podle předběžných kalkulací 
mohou náklady dosáhnout až osm milionů 
korun, a to v závislosti na rozsahu nezbytné 
rekonstrukce. Jenom projekční práce jsou 
odhadnuty na 400 000,- Kč. Přeci jenom se 
jedná o poměrně rozsáhlý objekt, v podsta-
tě větší rodinný dům, hospodářské zázemí 
a vinný sklep. 

ad 14)

Výběr poplatků z  ubytovací kapacity 
podle obecně závazné vyhlášky 8\2007 
již neprobíhá. Novelou zákona o  místních 
poplatcích, která byla publikována na kon-
ci loňského roku, bylo zrušeno zákonné 
zmocnění pro výběr poplatku. Na březnové 
schůzi bude proto tato vyhláška formálně 
zrušena. Úkolem zastupitelstva bude při-
jmout novou vyhlášku podle nové právní 
úpravy. Nově je zavedena možnost vybírat 
poplatek z pobytu, který může dosáhnout 
až 21 korun (později až 50,- Kč) za ubytova-
ného a den.  Nová právní úprava poplatku 
reaguje, mimo jiné, na problematiku tzv. 
sdílené ekonomiky a to tak, že se navrhuje 
zpoplatnění přechodného pobytu za úpla-
tu bez ohledu na to, kde je pobyt poskytnut 
(hotel, motel, byt, rodinný dům, stavba pro 
rodinnou rekreaci apod.).

Každý poplatek má, za prvé fi skální 
funkci, neboť jeho účelem je zajistit příjmy

do rozpočtu obce. Tyto příjmy by měly 
kompenzovat náklady, které obec vynaloží

v souvislosti s cestovním ruchem a služ-
bami s ním spojenými, např. na likvidaci od-
padů, rozvoj infrastruktury, péči o veřejnou 
zeleň a  prostranství. Obec dále poskytují 
návštěvníkům různé propagační materiály, 
turistické průvodce, seznam pořádaných 
akcí, mapy apod. Zjednodušeně lze konsta-
tovat, že účelem předmětných ubytovacích 
poplatků je především přispět na zvýšené 
náklady obcí v souvislosti se soustředěným 
turistickým ruchem.

Poplatek má také regulační funkci, tj. má 
za cíl omezit masivní turistický ruch, proto 
například obce jako Valtice, Mikulov, Klent-
nice, Pavlov, stanovili poplatek v maximální 
výši. Pro zajímavost okolní obce – Prušánky, 

Hrušky, Tvrdonice, Kostice – poplatek taktéž 
(alespoň prozatím) nezavedli. 

Otázkou tedy zůstává, zda vůbec tento 
poplatek zavádět. Já osobně jsem něko-
likrát navrhoval zrušení i  toho dřívějšího 
poplatku, a to především pro jeho ekono-
mickou neefektivnost, praktickou nekon-
trolovatelnost a  zbytečnou byrokratickou 
zátěž. 

ad 15)

Roční příjem z  poplatku se v  posled-
ních letech pohybuje mezi cca 16 000 
-18 000,- Kč. Z inzerce na internetu lze od-
hadnout, že v obci je cca něco přes 300 lů-
žek. Já v této oblasti nepodnikám, takže ne-
vím, jak vysoká obložnost musí být, aby se 
podnikání vyplatilo. Podle údajů Českého 
statistického úřadu je obsazenost lůžek v Ji-
homoravském kraji 40% (statistika nicméně 
vychází z  přiznaných údajů, takže se zase 
točíme v  kruhu). Nechci nikoho od pasu 
soudit. Někteří ubytovatelé platí zřejmě po-
ctivě a jiní naopak vůbec. Městys nedispo-
nuje prakticky žádnými nástroji na kontrolu 
vykazovaných poplatků. Nedovedu si před-
stavit nějaké fízlování penzionů a kontrolu 
rozestlaných postelí. Ubytovací knihy jsou 
v pořádku a souhlasí s vykázaným počtem 
hostů.  

Na druhou stranu maximální potenci-
ál výnosu při předpokládané obsazenosti 
40% lůžkodní (a  to je optimistický odhad) 
by byl, při stávajících 3,- Kč, něco přes 130 
000,- Kč, při 21,- korunách už skoro milion. 
Současně předpokládaná obložnost lů-
žek představuje teoretické navýšení počtu 
obyvatel po celý rok o cca 120. Vezmeme-li 
v  úvahu, k  čemu poplatek slouží, je otáz-
kou, zda těchto potencionálních 120 oby-
vatel navíc způsobuje natolik zvýšené ná-
klady obce, aby bylo nutné potencionálně 
zvýšené náklady získat od provozovatelů 
ubytovacích zařízení. Já si prostě nemyslím, 
že hosté v obci nějak významně poškozu-
jí veřejná prostranství, produkují odpady 
(provozovatelé ubytovacích kapacit samo-
zřejmě musí mít zajištěnu vlastní likvida-
ci odpadu z  podnikání, platí stočné, atd.) 
a  obecně zatěžují obec náklady více než 
stálí obyvatelé. Naopak do obce přinesou 
peníze, které zde utratí. 

A  regulovat (omezovat) turistický ruch 
u  nás nepotřebujeme už vůbec. Měli by-
chom jej naopak podporovat. Podporou 
není vytažení peněz z kapes, ať už 100 000,- 
Kč nebo milionu ročně. 

Jak jsem již uvedl výše, já osobně 
bych tento poplatek bez náhrady zrušil. 
Za neustálým poukazováním na placení 
či neplacení poplatků, a kolik že bychom 
na tom mohli vytřískat, vnímám jakousi 

touhu, to trochu osolit těm aktivním, kte-
ří v obci podnikají.  

ad 9)

Čistírny odpadních vod se pomalu blí-
ží konci své životnosti. Jejich opotřebení 
a zpřísňující se limity pro kvalitu čištění do-
konce v  nedávné době vedli k  překročení 
některých parametrů vypouštěných vod, 
za což byla obci udělena pokuta od orgá-
nů ochrany životního prostředí. Proto také 
připravujeme výstavbu nové ČOV a opravu 
dotčených částí kanalizačního řadu. V tuto 
chvíli již probíhá proces vyjadřování se do-
tčených orgánů v rámci územního rozhod-
nutí. Optimistický výhled je, že do roka by-
chom mohli mít stavební povolení. 

ad 8)

Zde si nejsem jist, co má tazatelka na 
mysli. Městys stavbu žádné „tančírny“ nepři-
pravuje. Plesy se konají na sokolovně, tak by 
to mohla být ona. Ve zpravodaji jsem v mi-
nulosti informoval, že připravujeme akustic-
ká opatření na sokolovně. Účelem má být 
odstranění zcela nevyhovujících akustic-
kých podmínek instalací podhledu a  zvuk 
pohlcujících závěsů a  obkladů některých 
stěn. Zatím byla zpracována odborná studie 
opatření, která stála cca 100 000,- Kč. 

Nebo by to mohlo být „vinařské kongre-
sové centrum“, popřípadě jiná, podle mne 
záměrně šířená desinformace, že si „vinaři“ 
chtějí postavit „koštovnu“ nebo „kulturák“, 
maskovaný jako školní jídelna. Už se ke mně 
dostaly nejrůznější nesmysly. Kdo a proč je 
šíří, zůstává záhadou.  

Každopádně, již dříve jsem v základních 
parametrech popsal navrhovanou podobu 
přístavby školní jídelny. Na samostatném 
místě zpravodaje je článek o připravované 
architektonické soutěži. 

 ad 3) 
Nepochybně ano. Již v  loňském roce 

jsme podávali žádost o  dotaci na opravu 
hlavní cesty na hřbitově, a to včetně opravy 
hlavní brány. Bohužel jsme nebyli úspěšní. 
Odhadované náklady jsou cca 1 milion ko-
run. Oprava zbylé částí hřbitovní zdi si vy-
žádá podobnou sumu. Vzhledem k součas-
né podobě dotačních titulů bude zřejmě 
potřeba uvolnit potřebnou fi nanční částku 
z rozpočtu obce. 

ad 4) 

Úprava zastávek včetně pořízení no-
vých přístřešků bude předmětem březnové 
schůze zastupitelstva. Na Rynku bylo za-
dáno zpracování přesunu zastávky na jiné 
vhodné místo (pravděpodobně do blízké-
ho parku). Pořízení nových přístřešků je to 
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nejjednodušší. Bude na zastupitelstvu, zda 
uvolní potřebné fi nance. Jeden kus kvalit-
ního vkusného přístřešku stojí cca 150 000,- 
Kč. Na návsi bude nadto potřeba upravit 
i nástupní místo.   

ad 10) 

Žlaby na Dolním konci jsou předmě-
tem nekonečné debaty, ke které jsem se 
už mnohokrát vyjadřoval. Proto opět shr-
nu fakta. Komunikace je majetkem Jiho-
moravského kraje (JMK) a  hospodaří na 
ní Správa a údržba silnic Jihomoravského 
kraje (SÚS). Žlaby plní (resp. dnes již spíš 
neplní) funkci odvodnění komunikace. 
Způsob úpravy sjezdu k  jednotlivým ne-
movitostem záleží na jejich vlastnících. 
Správa silnic jim do toho nijak nezasahuje 
(ačkoliv by měla).  Městys není vlastníkem 
ani správcem této komunikace a  nemá 
v  této věci žádnou pravomoc. Ze strany 
JMK a SÚS bylo jasně deklarováno, že v do-
hledné době nebude komunikace opravo-
vána. Kdysi byl městysem pracován velmi 
obecný návrh výměny žlabů za prostou 
obrubu. Jenom tato úprava by si vyžádala 
investici několika milionů do majetku JMK. 
A  to zcela pomíjela vyřešení s  tím souvi-
sejících problémů jako vynucená oprava 
přinejmenším části samotné komunikace, 
parkování na ulici Na Koncích, Na Ryn-
ku, atd. Tato situace se mne osobně týká 

daleko více, nežli tazatelky, na této ulici 
také bydlím, tj. věřte, že kdyby existovala 
schůdná cesta k  vyřešení tohoto problé-
mu, určitě bych pro to něco rád udělal.  

ad 7) 
Proč by se mělo jednat o torturu? Me-

chanické čištění je jedním z nejúčinnějších 
a především ekologických způsobů likvida-
ce plevele. I když prozatím nedošlo k záka-
zu využití totálních herbicidů na veřejných 
prostranstvích (pouze některých způsobů 
aplikace v zemědělství), je snahou omezit či 
zcela vyloučit jejich použití. Určitě je ke zvá-
žení nákup některého z přístrojů na mecha-
nické odstranění plevele (kartáče, hořáky, 
tlakové čističe, atd.) 

ad 2) 
Jedná se o  prosté doporučení, na kte-

rém nevidím nic špatného. Na hřbitově 
jsou vzrostlé stromy, které jsou již vysokého 
věku. A proto i přes skutečnost, že byly před 
několika lety prořezány, nelze vyloučit pád 
větve a způsobení zranění. Nestabilní jeh-
ličnany byly již vykáceny zcela. Rozumný 
člověk se ve vichřici pod stromy neprochází 
i bez upozornění. 

ad 1) 
To není třeba. Sekání trávníků probíhá 

pravidelně. Samozřejmě na jaře, kdy vege-

tace obecně roste intenzivněji (a souběžně 
mají Služby další práci s přípravou největší 
kulturní akce v obci) se to ne vždy stíhá tak, 
jak by si někdo představoval. Nejlépe jako 
na zahradě. Podle mne by naopak neškodi-
lo, kdyby se větší část zeleně sekala méně 
intenzivně. Ukazuje se to jako jeden ze způ-
sobů jak docílit větší biodiverzity (zejména 
hmyzu) a podpořit zadržování srážek v kra-
jině. Toto je samozřejmě dobré podpořit zá-
měrným výsevem k  tomu určených travin 
a  květin. Nakonec na venkově přece není 
vysoká tráva žádné neštěstí.  

ad 16) 
Zpoplatnění parkování není v  podmín-

kách malé obce ani vhodné, ani proveditelné. 
Takto řešena jsou zpravidla centra velkých 
měst. Pro zavedení systému zpoplatněného 
rezidentního parkování musíte mít možnost 
rozlišit a zpoplatnit návštěvníky (nereziden-
ty). S  tím je spojená potřeba instalovat po 
celé obci parkovací automaty, popřípadě 
plošně zakázat návštěvníkům parkování 
mimo vyhrazená parkoviště, atd. Prostě pro 
podmínky malé obce je něco takového buď 
šikana místních poctivých, kteří se přiznají, že 
automobil je jejich (a všichni ostatní budou 
dále parkovat zdarma), nebo velmi nerenta-
bilní šikana všech. Praktická aplikace bez zce-
la nevratných investic je nemožná. 

Marek Košut, starosta

Mateřská a základní škola

Fašaňk v MŠ

Fašaňk“, „masopust“, „ostatky“ nebo 
také „končiny“ je období začínající po 6. 
lednu a  končící v  úterý před Popeleční 
středou, po níž nastává čtyřicetidenní 
půst. Je to období hojnosti, zabíjaček, ve-

selí, tance, zpěvu, jídla, spousty legrácek 
a přemíry bujarosti. Fašaňk je jakýmsi pře-
dělem mezi zimním časem a  časem pro-
bouzející se přírody. O  tom všem jsme si 
povídali s dětmi v naší školce. Všechny děti 

ochutnaly tradiční 
fašaňkové pokrmy 
- boží milosti, kob-
lížky, ale nejvíc se 
těšily na již tradiční 
fašaňkový průvod. 
Rodiče opět připra-
vili dětem krásné 
masky a  mnozí nás 
doprovázeli při ob-
chůzce Moravskou 
Novou Vsí.

 Fašaňkový prů-
vod letos proběhl 
v  úterý 25. února. 
V  té době řádila ve 

školce chřipka, proto nás bylo v průvodu 
méně, než jiné roky.  Všechno se nakonec 
vydařilo tak, jak jsme si všichni přáli, včetně 
pěkného  počasí.  První zastavení proběhlo 
u paní kuchařek naší školky, průvod pokra-
čoval na úřad městyse a poslední zastávka 
byla na měšťance. Chlapci předškolního 
věku předvedli, že umí zacházet s šavlemi 
při tanci „pod šable“. Každá třída k  tomu 
přidala říkanku a  všichni si zaskotačili při 
závěrečné písni „Dobré byly, dobré byly 
fašaňkové šišky…“. Při zpáteční cestě do 
školky jsme měli šavli plnou klobás, slaniny 
a taky koblížků. 

Něco málo z pranostik: 

• Jaké jest masopustní úterý, taková 
bude Veliká noc

• Je-li rybník na masopustní úterý zmrz-
lý-čeká nás neúroda po celý rok

• Na ostatky lužky – budou jabka, hrušky
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Děti z MŠ mají pozvání do Strážnice na MFF
 Pokud se v  letošním roce uskuteční 

Mezinárodní folklorní festival ve Strážni-
ci, budou děti z naší mateřské školy jeho 
součástí. Pozvání jsme přijali od autorek 
pátečního pořadu „Tady jsme doma“ 
a  zároveň autorek projektu „Folklor do 
škol“ PhDr. Aleny Schauerové a  Mgr. 
Magdalény Maňákové.

Pořad „Tady jsme doma“ probíhá kaž-
doročně v pátek odpoledne. Představují 
se v něm žáci jedné vybrané ško-
ly zapojené do projektu a  spolu 
s ní  vystupují 4 dětské folklorní 
soubory z  Moravy. Naše mateř-
ská škola je první mateřskou 
školou, která by se měla v tomto 
pořadu představit. V předcháze-
jících 10. ročnících  zde vystupo-
vali   vždy  žáci ze základních škol.

Tématem celého pořadu 
jsou řemesla. Ty jsou v  letošním 
školním roce zároveň tématem 
projektu, který s dětmi ve školce 
od září zpracováváme. Děti se 
postupně seznamují s  tradičním 
řemeslem, které se dochovalo 
a je stále živé.

V říjnu jsme ve školce přivítali 
dřevořezbáře p. Hutěčku z Žele-
chovic nad Dřevnicí, který spolu 
s  dětmi vyřezával předměty po-
mocí lupínkové pilky. Paní Zina 
Juřicová z  Valtic tvoří fi gurky 
z  kukuřičného šustí. Do školky 

nám přivezla na ukázku krásné betlé-
my, andělíčky, čertíky a spoustu dalších 
postaviček a  zvířátek. Dětem ukázala, 
co všechno je potřeba k  výrobě jedné 
fi gurky. Děti její práci s  velkým zájmem 
pozorovaly a  také jí pomáhaly. Vánoční 
ozdoby z  pedigu, papíru, korálků a  ji-
ných materiálů nám předvedla paní Ma-
rie Poláčková z Moravské Nové Vsi, spolu 
s dcerou Markétou. Do práce se zapojily 

Zimní olympiáda v MŠ
Ani současné podivné počasí letošní zimy nás neodradilo od 

uspořádání zimní olympiády.
Sešli jsme se v úterý 29. ledna na naší zahradě. Po úvodní 

státní hymně a představení všech soutěžních družstev jsme při-
vítali vlajkonoše s olympijskou vlajkou, českou vlajkou a zástup-
ce jednotlivých družstev se symboly svých tříd. 

Po zažehnutí olympijského ohně bylo sportovní klání zahá-
jeno. Děti svoji zdatnost ukázaly v těchto sportovních disciplí-
nách - hod koulemi na cíl do 5 olympijských kruhů, slalom na 
dětských lyžích z umělé hmoty, střelba na cíl vodními pistole-
mi, krasobruslení, rychlobruslení, pirueta, holubička, výstup do 
kopce i dolů z kopce pomocí holí, hokej – střelba puku do bran-
ky, snowboard – udržení rovnováhy na houpadle. Malí sportov-
ci měli také za úkol u každého stanoviště odpovědět na několik 
otázek (např., které sporty se provádějí na sněhu, ledu; znáš 
nějaké naše hory; co potřebuje hokejista, aby mohl hrát hokej; 
kde je v okolí zimní stadion …) Po splnění úkolů v jednotlivých 
disciplínách byly všechny děti pochválené za správné sportovní 
chování a za své snažení se při závěrečném olympijském cere-
moniálu vysloužily medaily. Společným pokřikem olympiádě 
„Hurá, Hurá, Hurá“, jsme se rozcházeli do svých tříd, kde všechny 
ještě čekala sladká odměna. 

Během celého sportovního dopoledne si děti užily dostatek 
pohybu, radosti z něj a společné legrace. Naučily se navzájem 
podporovat, fandit si, respektovat jeden druhého a  vzájemně 
spolupracovat. 

i děti, které zjistily, že pokud chtějí vyrá-
bět ozdoby ze zmiňovaných materiálů, 
musí mít moc šikovné prstíky a  velkou 
trpělivost. Před Vánocemi jsme zavítali 
do muzea v Kyjově, kde jsme měli mož-
nost vidět a  vyzkoušet si další řemesla. 
Děti zdobily perníčky, malovaly vánoč-
ní ozdoby, pomáhaly při výrobě svíček 
z včelího vosku.

Vladislava Časná
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„Tatínku, pojď si hrát“

Tak se jmenovala akce, kterou jsme v lednu uspořádali v MŠ 
pro děti a jejich tatínky.

Odpolední chvilka plná hraní a stavění měla společné téma 
– NÁŠ DŮM. 

Když děti zavedly svého tatínka k oblíbené stavebnici, za-
čaly v  jednotlivých třídách vznikat stavby různých rozměrů – 
velké domy, domky, domečky, pokojíčky, ale i zahrady a dvorky

se zvířátky. Stavělo se z mnoha druhů stavebnic. Děti spolu 
s tatínky, někteří i s brášky

a dědečky zažívaly atmosféru plnou pohody, smíchu a vzá-
jemné blízkosti. 

Hry mají pro děti v každém věku význam. Jsou především 
zábavnou cestou, při níž rozvíjejí své schopnosti, soustředění, 
sebeovládání nebo umění řešit problémy.

Probouzejí v nich zvědavost, touhu po poznání a rozvíjejí 
kreativitu myšlení. Děti mají velmi rády hraní s rodiči. Přijímají 
od nich potřebné vzorce chování a vzájemně se více sbližují. 
Děti potřebují společné zážitky. Společné hraní her patří k nej-
hodnotnějšímu času, jaký děti zažijí. Odpoledne si užily jak 
děti, tak i tatínci. Proto patří díky těm, kteří se zúčastnili. 

Jana Kosíková, učitelka MŠ

Ze školní jídelny

      Dne 21. 1. 2020 proběhla ve školní jídelně kontrola Kraj-
ské hygienické stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, 
pracoviště Břeclav.  Byly kontrolovány požadavky platné pro 
provozovny poskytující stravovací služby: 
- osobní hygiena pracovníků potravinářského provozu
- provozní hygiena
- skladování potravin a  produktů, zajištění sledovatelnosti 

potravin
- datum použitelnosti nebo minimální trvanlivosti
- školení osob činných ve stravovacích službách

Součástí kontroly potravinářského provozu bylo hodnoce-
ní jídelních lístků z hlediska zavedení nutričních doporučení, 
pestrosti stravy a dodržování tzv. „spotřebního koše“.

V hodnotící zprávě z hygienické kontroly se uvádí:
Jídelníčky jsou hodnoceny jako pestré, vyvážené a  dle 

nutričního doporučení dětem prospěšné. Součtem získaných 
bodů dle ND za oběd byly jídelní lístky hodnoceny jako výbor-
né! Rovněž bylo uvedeno, že ve školní jídelně je vidět orienta-
ce ve správné výživě. 

Velmi kladně bylo hodnoceno nepoužívání dochucovadel 
na bázi glutamátu a instantních směsí. Pochvalu sklidilo použí-
vání bylinek a vhodných druhů koření.

Kladně byla hodnocena výroba svačinek – pomazánky, 
vlastní pečení buchet, koláčů. Denně je dětem podávána čers-
tvá zelenina a ovoce. Velmi dobře je plněn spotřební koš včet-
ně tekutého mléka a mléčných výrobků.

Jsme rádi, že za náročnou prací všech zaměstnankyň školní 
jídelny jsou vidět kladné výsledky a znovu se nám potvrdilo, že 
pokud použijeme při přípravě jídel kvalitní suroviny, nemusí-
me používat zbytečná chemická dochucovadla. 

Malé pozastavení nad tolik diskutovanými luštěninami 
ve školním stravování:

Luštěniny je vhodné do jídelníčku zařazovat pozvolna, ze-
jména když do MŠ nastupují děti, které je možná dosud nikdy 

neviděly. Luštěninové pokrmy, jsou-li navíc vhodně doplněny 
obilovinou či zeleninou jsou významným zdrojem bílkovin. 
Není vhodné je doplňovat živočišnými bílkovinami (masem, 
uzeninami, vejci). Ty poté znesnadňují využití rostlinných bíl-
kovin a tato kombinace má za následek vznik velkého množ-
ství dusíkatého odpadu, který zatěžuje trávení, játra i ledviny, 
což je nebezpečné zvláště u dětí. 

Rovněž pitný režim u předškolních dětí je velmi diskuto-
vaným tématem hlavně mezi rodiči. Základem pitného režimu 
by měla být čistá voda. Dále v nabídce mohou být čaje by-
linné, ovocné a 100% džusy ředěné pitnou vodou v poměru 
1:1. I v této oblasti školní jídelna dodržuje nutriční doporučení 
- dětem v MŠ jsou denně nabízeny všechny 3 varianty pitného 
režimu. Žáci ZŠ dostávají na pití po obědě ovocné a bylinné 
čaje, šťávy, džusy a variantu mléčného nápoje – bílou kávu, 
kakao, mléko, které jsou mezi žáky velmi oblíbené. 

Poděkování patří především paním kuchařkám, které dě-
tem denně s neskutečnou obětavostí a pečlivostí jídla a nápo-
je připravují. Stejné poděkování patří i paní ředitelce Vladisla-
vě Časné, která naši práci podporuje a fandí všemu prospěš-
nému a pozitivnímu, co práci může zlepšovat a zkvalitňovat.

Irena Zemánková, 
vedoucí školní jídelny
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Základní škola

Pomáháme společně a rádi!
Klokani děkují – sbírka na pomoc 

zvířatům do Austrálie

V  minulých dnech proběhla na naší 
škole sbírka, kterou iniciovali žáci 6. A. Jejím 
cílem bylo shromáždit fi nanční prostředky 
na pomoc australským zvířatům, která jsou 
v důsledku obrovských požárů, které dlou-
hé týdny sužovaly Austrálii, zraněná, popá-
lená a sama si nemohou pomoci. Podařilo 
se nám získat 11 575 korun a ty jsme zaslali 

ZOO Praha, jež má zřízený účet, ze kterého 
jsou peníze zaslány na péči a léky pro pora-
něná zvířata. Všem za jakýkoli fi nanční pří-
spěvek – dětem, rodičům i ostatním, kteří 
přispěli, moc děkujeme!!!

Sbírka pro útulek 

Žákyně ze 7. třídy na výzvu paní uči-
telky Ambrožové, opět jako vloni, vy-
hlásily začátkem prosince na naší škole 

sbírku pro Psí útulek v  Hodoníně. Dob-
rovolníci mohli přinést krmivo, pamlsky, 
deky, ručníky, vodítka, náhubky, misky... 
Sešlo se opravdu dost darů, které se té-
měř nevešly do dvou velkých kufrů aut. 
Všechny jsme s radostí předali útulku 20. 
prosince jako vánoční dárky od žáků naší 
školy pro opuštěné pejsky. Zaměstnan-
kyně útulku byly hodně rády a naší škole 
velmi děkují.

Ples - začátek konců? 
Čas běží, letí, pádí … V listopadu za-

čínáme nacvičovat předtančení, prosi-
nec, leden, únor. A pátek 7. února 2020 
je tu a s ním náš školní ples! 

Holky v krásných bílých šatech, klu-
ci v  černých kalhotách, košilích a  čer-
vených kravatách. Vše je slavnostně 
nazdobeno, téma „Francie“ je znát 
z každého obrázku nebo kytky na stole. 
Připadáme si najednou nějak dospěle, 
důležitě. V  18 hodin začíná generálka, 
sál je zatím prázdný, a  tak si můžeme 
hudbu i naše nastrojené tanečnice užít 
bez nervozity. Ale s přibývajícími lidmi 
přibývá i adrenalin. Lidé se hrnou, stojí 
frontu na lístky do tomboly… 

„Vážené dámy a  pánové,“ začíná 
svůj uvítací projev paní ředitelka a my 
už stojíme na svých místech. Tak teď na-
ostro! Píseň od Edith Piaf nás, deváťáky 
a osmáky, zve na taneční parket. Jsem 
v  klidu. Před chvílí jsem to zvládl, tak 
snad se vše podaří i podruhé. Naposle-
dy se nadechnu a vycházím. Odtud se 
neprodávají vstupenky zpět! Pomalá pí-
seň z muzikálu The Greatest Showman, 
dekorování královsky modrými šerpa-
mi, tradiční mazurka a  ladný waltz – 
jako by to byl jen okamžik! Dali jsme to!

Ještě závěrečný pochod a  rodičov-
ské sólo. „Vy jste to celé s  partnerkou 
prokecali,“ usmívá se na mě máma a já 
se usmívám také. Teď už nejde nic po-
kazit, teď už si ten ples můžeme jen 
a jen užít! No, a co jiného dělat na bálu 
než tancovat! Nohy nás bolely, ale vydr-
želi jsme až do časného rána! 

A proč „začátek konců“? Začíná nám 
poslední půlrok v  této škole v  tomto 
složení kolektivu. Přijímačky, školní 
akademie, vysvědčení a  potom konec. 

Nové školy, noví spolužáci, přátelé. 
Jsme rádi, že jsme zatím teď a tady. Ne-
určitost budoucnosti nás trochu děsí, 

ale půjdeme jí vstříc s úsměvem. Nebo 
se do ní prokecáme… 

M.S., 9.třída



ZPRAVODAJ Moravská Nová Veswww.mnves.cz

- 17 -

Náš ples
Je pět hodin odpoledne a já sedím v ložnici a pozoruju bílé 

šaty, visící na skříni. Jsem učesaná, nalíčená a čekám na mámu, 
aby mi pomohla se obléct. Ještě chvíli si šaty prohlížím a najed-
nou slyším vrzání kliky. Chvíli trvá, než mi máma tu bílou nádheru 
zašněruje a mně zbývá se jen obout. Je za deset minut šest. Hurá 
na sokolovnu! 

Po příchodu na „místo činu“ si v šatně odložím bundu. Všech-
no je krásné, zářivé, nastrojené… Jdu za ostatními do sálu. Ruce 
se nám trochu chvějí, ale na generálce se vše daří tak, jak má. 

Je pár minut před osmou. Za chvíli to všechno začne. Paní uči-
telka nám s veselým úsměvem říká, ať si jdeme stoupnout na svá 
místa. Paní ředitelka pronese pár slov na uvítanou a už zní první 
tóny známé písně od Edith Piaf, která nás spolu s výzdobou sálu 
přenese do Paříže. Zhluboka se nadechnu a společně s Přemkem 
vykročím… 

Asi o  dvacet minut později je po všem. Nervozita je pryč. 
Máme euforii z krásného zážitku, nádherné šerpy královsky mod-
ré barvy a volnou zábavu. Tedy asi do jedenácti hodin. To nás čeká 
slosování velké tomboly, za kterou všem sponzorům srdečně dě-
kujeme! 

Během našeho „volného času“ tančíme a povídáme si. Je to 
super, že se takhle všichni spolu bavíme a užíváme si náš večer 
(škoda, že to tak není pokaždé). Společně zvládnutý úkol sbližu-
je…  Po losování tomboly se už postupně rozcházíme. Někteří 
ještě stále tancují, včetně mě, a  radují se z  jedinečného večera. 
Nechce se nám rozloučit. 

Ve tři hodiny ráno už jsem doma a můžu jen vzpomínat… Po 
tomhle úžasném večeru mi zůstalo pár věcí: ukrutně bolavé nohy, 
krásná královsky modrá šerpa a kytička na ruku, hromada fotek 
a úžasný zážitek. Tenhle večer si budu pamatovat navždy! 

S. B., 9. třída 
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Spolková činnost

Slovácký krúžek zahájí výuku 

folkórních i standartních tanců.
Slovácký krúžek obnoví výuku folklóru 

i standartních tanců pro zájemce od 12 let. 
Jedná se o základy polky, valčíku, mazur-
ky, ale také vrtěné a verbuňku. O termínu 
konání budete včas informováni....buďte 
připraveni na blížící se hod. 

Těšíme se na Vás!
Jaroslav Nešpor, tel. 602 793 160

Výstava Papírové 

království Brno

Letos se první výstavy papírových modelů v Brně se zúčastnili 
i naši žáci kroužku papírového modelářství při ZŠ Moravská Nová 
Ves a  jejich vedoucí. Výstava se konala 8.2.2020 v  Brně-Lužánky. 
Adéla Čechová vystavovala velmi úspěšně hned několik modelů 
v kategorii ml. žáci:  měšťanská světnice - 2. místo, chaloupka na 
kuří nožce – 3. místo, Bajaja a drak – 4. místo, venkovská světnice 

Ženský sbor letos slaví  (1.část)
V letošním roce už tomu bude neuvěřitelných 20 let, co místní 

zpěvačky a milovnice folkloru z Moravské Nové Vsi založily Ženský 
sbor, v posledních letech nazývaný „Neoveské  Heriny“.

Dovolte nám, abychom před naším výročím a vzpomínkovým 
večerem, který se uskuteční 21. listopadu 2020, trošku zabilanco-
valy a přiblížily Vám historii tohoto folklorního Neoveského  tělesa.  

Na počátku všeho byli místní mužáci. Tedy přesněji řečeno 
Mužský sbor z Moravské Nové Vsi.  Ti totiž byli hlavními iniciátory, 
aby se do folklorního dění v obci zapojily také některé z jejich man-
želek.  A tak v roce 2000 na hodovém pondělí pod májů, kde se 
sešlo hodně dobrých zpěvaček, jsme si tedy řekly, že by bylo dobré, 
kdybychom založily ženský sbor a staly se součástí Slováckého krú-
žku. Začaly jsme se dávat dohromady a v září toho roku se sešlo na 
první zkoušce deset zpěvaček. Scházely jsme se nejprve na budově 
117, nyní v prostorách kavárny Antares. U zrodu sboru v jeho čele 
stála od počátku Jaroslava  Sečkářová, dalšími členkami byly: Vla-
ďka Časná (Blažková), Hana Štefl ovičová, Liba Petrášová, Vojtěška 
Matoušková, Marie Macinková, Martina Imrichová, Šárka Vaňková, 
Zdenka Sečkářová (roz.Sukupová) a Eva Janulíková za námi jezdila 
z Hrušek. Během let některé členky ze sboru odešly a nahradily je 
naše kamarádky z Prušánek: Anna Flamíková a Olga Němečková 
(které mají k Moravské své rodinné vazby) a později mezi nás za-
vítala ještě Marta Sečkařová. Sbor nejprve účinkoval na místních 
folklorních akcích, jako jsou  Předhodové zpívání, Svěcení vína, 
Den řemesel, Vinobraní a jiné místní folklorní akce.  V rámci spo-
lupráce s Jatelinkou jsme se nejednou podívaly také k sousedům 
do Rakouska, na Slovensko, mezi jinými i do naší partnerské obce 
Hrušov. Poté už se nám postupně dostávalo pozvání do okolních 

obcí na různá setkání ženských i mužských sborů i předhodovní 
zpívání.  Základem našeho repertoáru jsou písničky z domácí náro-
dopisné oblasti Podluží, ale vyhledáváme a přinášíme našim poslu-
chačům také písně méně známé z jiných regionů. Velkým zážitkem 
pro nás bylo zpívání na Adventní snídani v Parlamentu ČR. V roce 
2006 jsme uspořádaly naše první setkání ženských sborů spojené 
s ochutnávkou buchet nazvané „O buchtách a milování“. Pozvaly 
jsme na oplátku ženské sbory z vesnic, ve kterých jsme zpívaly my, 
a toto setkání bylo velmi vydařené. Protože všechny ve sboru rády 
vaříme, pečeme a na zkouškách trávíme čas nejen zpěvem, ale také 
předáváním různých receptů, zkušeností a povídáním o všemož-
ných činnostech spojených s jídlem, rozhodly jsme se postavit naše 
akce na tomto tématu. Nápad spojit písničky a zpívání s ochutnáv-
kou buchet se ukázal velmi přínosným a díky tomu na naše akce 
chodí spoustu diváků a musíme říci i hladových strávníků. 

Pokračování v dalším čísle Zpravodaje. 
Liba Petrášová

– 5. místo. Ale ani ostatní mladí modeláři nezůstali pozadu. Tereza 
Kňourková s modelem trimarán získala 3. místo v kategorii ABC 
a 3. místo v kategorii LODĚ. Karolína Benešová si za svůj člun po-
říční policie vysloužila 6. místo, Veronika Zugárková za obrněný 
člun 7. místo a Zuzana Kuřimská za kapličku Košolná rovněž pěk-
né 7. místo. Se svými modely se představil i vedoucí plastikového 
kroužku p. Jaroslav Čech se svými modely:  stará venkovská škola 
- 2. místo, stará kovárna – 3. místo, lodní mlýn – 4. místo, jeden za 
všechny  - 5. místo, vše v kategorii senior.  Přispěl i vedoucí p. Pa-
vel Macinka s modely Kirovec K-700A + pluhy – 8. místo a Zetor 
162 45 – 9. místo v kategorii senior. Žáci dostali diplomy, medaile 
a různé vystřihovánky. V soutěži klubů z celkového počtu 27 jsme 
získali pěkné 10. místo. Doufám, že žáci (5 holek a 2 kluci) nepoleví 
a budou se i nadále zlepšovat. 

Hodně úspěchů do dalších výstav přeje vedoucí 
Pavel Macinka.

 Heriny v parlamentu Heriny v parlamentu
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Mažoretky Zuzanky pilně trénují na soutěžní sezónu 

Začátek roku 2020 se nesl v duchu ple-
sové sezóny. Své nové soutěžní skladby 
jsme tak měli možnost poprvé předvést na 
Hasičském plese v Týnci, plese I. republiky 
v Hruškách a nakonec na Hasičském plese 
v Ostrově u Macochy. 

Nová soutěžní sezóna pomalu klepe 
na dveře a  tak ani my samozřejmě nic 
nenecháváme náhodě a poctivě na sobě 
pracujeme. Sobotní maraton za sebou 
mají juniorky a seniorky, které se zdoko-
nalovaly a posouvaly dál v práci s hůlkou, 
fl agem i  pom-pomem, již tradičně pod 
lektorským vedením naší trenérky Zuzky. 
V neděli některé mažoretky odjížděly na 
hory, aby si týden užívaly lyžování a sně-
hu, který se v  našich klimatických pod-
mínkách stává stále větší vzácností. No 
a ty ostatní čekalo prázdninové lenošení 
a výletování. Nejbližší a hodně důležitou 

soutěží, která nás čeká, je kvalifi kační kolo 
XXVII. Mistrovství MČR v  mažoretkovém 
sportu, které se koná v sobotu 14. 3. 2020 
v Ivančicích. O tomto víkendu přichází čas 
zúročit desítky až stovky hodin zdánlivě 
nekonečného tréninku.  Soutěžit budeme 

nejen o medaile, ale především o získání 
co nejvyššího bodového ohodnocení to-
lik potřebného pro postup na MČR. Drž-
te nám proto palce, ať to všechno dobře 
dopadne.

Zuzanky Týnec

Basketbalová sezona se chýlí ke konci

Od posledních zpráv se podařilo vy-
hrát 3 utkání a 3 prohrát.

Dvojutkání se Znojmem jsme doma 
s  přehledem vyhráli, venku smolně o  4 
body prohráli.

Na půdě Velkého Meziříčí jsme utrpěli 
bolestnou porážku, kdy nás domácí hráči 
uběhali a my jsme neměli potřebnou rych-
lost a výdrž s nimi držet krok. Navíc se ce-
lému týmu nedařila střelba, což vyplývalo 
z agresivní obrany Meziříčí.

Na druhý den jsem nastoupili proti 
Třebíči „B“, ze kterého se vyklubal kandi-
dát na postup. Celý zápas jsme vedli, do 
poslední části zápasu jsme nastupovali za 
nerozhodného stavu, v  této fázi nám ale 
utekli domácí na 12-bodový rozdíl, který 
si nakonec zkušeně pohlídali. Projevilo se 
náročné, běhavé utkání s Meziříčím.

Domácí utkání se Slavičínem, očeká-
valo se povinné vítězství, jsme zvládli a po 
zásluze jsme zvítězili.

Od zápasu s  Kyjovem jsem čekal víc, 
ale hrají za něj velmi mladí kluci, kteří měli 
z  našich hráčů až na výjimky, příliš velký 
respekt.

Už bylo napsáno mnohokrát, že za 
vzestupem týmu stojí Tomáš Konečný, na 
čemž se nic nemění ani do dnešního dne. 
Co je ale velmi pozitivní, je střelecká for-
ma Martina Staňka, který si navýšil bodo-
vé maximum za jeden zápas na 21 bodů, 
stává se z  něj stabilní střelec, s  vysokou 
úspěšností ze střední vzdálenosti. Stabilní 
výkony podává Jakub Duchoslav, Jiří Víšek. 

Mírným zklamáním je chatrné zdraví Jirky 
Zugara, ale po intenzivních rehabilitacích, 
se zapracovává zpět do užší rotace hráčů.

Petr Frýdek přispívá nejen svými vzorky 
k hladkému chodu mužstva. V posledním 
utkání s  Kyjovem se zranil David Pintera, 
který čeká na první zápis do střeleckých 
statistik. A Pavel „Ben“ Sečkář má přespříliš 
práce na svém vejminku, že zápasy nestí-
há sledovat, natož nastupovat. Je to velká 
škoda, protože je to střelec k  pohledání, 
jen se zatím stále nenašel.

Spoluhráči z Bílovic jsou stále platnými 
členy našeho sportovního celku.

Do závěru sezony nám schází ještě 5  
utkání, jede se na půdu Kroměříže, Hlu-
ku, Podolí, Bystřice nad Pernštejnem a zá-
věrečné utkání bude doma s Mikulovem. 
Cílem je udržet nejhůře 5. Místo v tabulce.

Před závěrem bych opět poděkoval 

obci a  jejím představitelům, protože bez 
jejich podpory by nebylo možné realizo-
vat, sportovní aktivity spojené s basketba-
lem. Velmi Vám děkuji!

Na závěr chci ještě jednou poděkovat 
svým spoluhráčům za velmi příjemné na-
rozeninové překvapení před utkáním se 
Slavičínem, pokud to ještě kluci nevíte, tak 
si toho velice cením a  vážím si každého 
z vás za to, že jste ochotní trávit svůj volný 
čas v tělocvičně jak se mnou, i když někdy 
tak  příšerně křičím , tak hlavně se svými 
spoluhráči! DĚKUJI!!!

Děkuji jmenovitě  Tomáši Konečnému, 
Martinu Staňkovi, Jakubovi Duchoslavovi, 
Petru Frýdkovi, to jsou ti nejvíc zapálení 
lidi, kterým není lhostejné dění v Neoves-
kém  basketbale.

Za TJ Sokol Moravská Nová Ves
Předseda Jiří Víšek

 Heriny v parlamentu



- 20 -

ZPRAVODAJ Moravská Nová Ves Březen 2020

Z činnosti hasičů

Novým rokem nám začaly tvrdé trénin-
ky na uzlovací soutěže, kde závodí nejen 
družstva ale i  jednotlivci. První taková 
soutěž nás čekala už 18. ledna a  konala 
se v  Perné. O  dva týdny později jsme se 
zúčastnili Štarvického uzlování ve Starovi-
cích. Nejlepší umístění získala Linda Žajd-
líková, která v  Perné vybojovala skvělé 2. 
místo. Špatně se nevedlo ani Denisovi Ze-
zulovi (4. místo v Perné), Lucii Žajdlíkové, 
Martinu Fikejsovi (5. místo ve Starovicích). 
Gratulujeme a přejeme další úspěchy.  

Další uzlovací soutěž se konala 14. 
března v  Bořeticích. Ale předtím, 7. břez-
na, pořádal náš sbor „Neoveskou halu“. Na 
okrese Břeclav je tato soutěž novinkou. 
Inspirovali nás k tomu děti, které chtěly zá-
vodit i v zimním období, a účast na soutě-
žích ve vedlejším okrese. Probíhalo nejen 
v uzlování, ale soutěž byla rozšířena o zkrá-
cenou štafetu požárních dvojic. Hasičský 
Ježíšek rozšířil naši výstroj o  nové hadice 
na požární útok a taktéž nové přilby. Snad 

nám přinesou štěstí a zlepší naše výsledky. 
Mladí hasiči měli největší radost z  červe-
ných hasičských mikin. 

V pátek 17. ledna se konala valná hro-
mada sboru. Letošní nejvýznamnější nápl-
ní byla volba představenstva sboru. Ve vět-
šině funkcí budou pokračovat předchozí 
členové. Starostou sboru nadále zůstává 
Jakub Mrákava. 

Pomalu už se těšíme na tréninky ven-
ku. Opět nás čeká tvrdý trénink, abychom 
zvýšili svoje šance na medailové pozice. 
Budeme trénovat požární útok a  taktéž 
štafety. První venkovní soutěž nás se bude 
konat 2. května ve Tvrdonicích. 

Více fotek ze soutěží a tréninků a aktu-
ální dění můžete shlédnout na našem Fa-
cebooku SDH Moravská Nová Ves. 

Přejeme příjemné prožití posledních 
zimních dnů a krásné přicházející jaro. 

Za SDH Moravská Nová Ves
 Mája Maráková

Rodinný klub Brouček

V Moravské Nové Vsi již několik let funguje Rodinný klub 
Brouček.  V klubovně, která se nachází v přízemí MŠ – vchod 
ze dvorku, se scházejí maminky s dětmi do věku cca 4 let a to 
každé úterý od 8 hodin. Zde si děti hlavně hrají a  společně 
organizujeme různé výlety a jiné aktivity. 

Od září jsme s našimi broučky vyvětrali létající příšerky na 
drakiádě, kterou jsme pořádali s MŠ. Vypravili jsme se i na vý-
let do Parkáčku v Břeclavi, kde se děti krásně vyblbly. Klubov-
na spojena s kavárnou je fajn prostředím pro celou rodinu.

Za sebou máme i mikulášský jarmark, na kterém měl stá-
nek s  dobrotami i  náš Rodinný klub Brouček, kde jsme na-
bízely za dobrovolný 
příspěvek chutné vá-
noční cukroví a také již 
naše tradiční muffi  nky.  
Všechny tyto pochout-
ky napekly maminky. 
Letos jsme to pojaly 
jako dobročinnou akci 
a  tak výtěžek z  toho-
to jarmarku byl využit 
pro dobrou věc.

Za část peněz jsme 
nakoupily vánoční 
dárky dětem z dětské-
ho domova Mikulov.  
Inspirací nám byl vá-
noční strom rádia JIH 
a  seznam konkrétních 
přání dětí z  DD. Těmi-
to dárky jsme jim jistě 
udělaly alespoň malou 

radost a na jejich tvářích zazářil úsměv. A jelikož jste byli vy – 
Neovešťani opravdu štědří, mohli jsme zbývající částkou ale-
spoň trošku fi nančně podpořit i dvě malé děti ze Slovenska, 
které v životě neměly tolik štěstí a kvůli vážným zdravotním 
komplikacím se musejí životem probojovávat o něco složitě-
ji.  Takže za všechny tyto děti moc děkujeme a vážíme si vaší 
pomoci a podpory.

V únoru jsme pořádali karneval, který byl letos pojat troš-
ku jinak. Chyběla velká tombola. Místo ní, byly nachystány 
ceny pro všechny děti, aby si tak z příjemného karnevalové-
ho odpoledne odneslo každé dítko nějakou tu drobnost. Ta-

neční rytmus udával 
po celou dobu akce DJ 
David Řeháček. Paní 
učitelka Ivana Šestá-
ková doladila kostým 
dětem malůvkou na 
obličej. Jako krásnou 
vzpomínku z této akce 
jste si odnášeli fotogra-
fi e, o  které se postaral 
pan Jiří Kosík – KOSIK 
photography. S  orga-
nizací nám také pomá-
hala paní učitelka Jana 
Komosná. Do tanečků 
a  her zapojovaly naše 
dětičky šikovné holky 
z  Brontosauru a  o  vr-
cholný program se 
postaral pan Navrátil 
z Prušánek, který před-dětský karnevaldětský karneval
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vedl akrobatické kousky se cvičenými pejsky. Nad jejich umě-
ním všichni žasli. 

Všem jmenovaným patří velké poděkování, protože s vámi 
je vždy skvělá spolupráce a hlavně díky vám, si karneval děti 
o  to více užijí.  Při děkování bych nerada opomněla i  před-
sedkyni našeho spolku Janu Košut Petrjánošovou. Všechny 
maminky si nesmírně vážíme toho, co Jana pro Brouček dělá. 
I když si práci rozdělujeme co možná nejspravedlivěji, to or-
ganizační zákulisí je mnohdy na Janě. 

Takže Jani, díky za to, že jsi !

Rády tyto veřejné akce pořádáme, ale jejich příprava 
není snadná. Maminky, připojte se k nám, abychom společ-
ně mohly dál rozradostňovat děti v naší obci. Pokud máte 

doma prcka v  předškolkovém věku a  rády byste se chtěly 
dojít podívat mezi nás, jste vítány. Mamky proberou starosti 
i radosti rodičovství a děti si pohrají a zároveň se začlení do 
kolektivu dětí, s kterými pak nastoupí i do mateřské školy. 
Pak tento nelehký přechod může být o něco snazší. Já osob-
ně jsem prožila krásných 5 let v tomto klubíku, obě naše děti 
„vyrůstaly“ s Broučkem a vždy to byla velká zábava. 

Jako náplava do MNV jsem v  tomto spolku narazila na 
spoustu úžasných lidí a  jsem moc ráda, že naše přátelství 
nekončí odchodem dětí do školky. Předávám jen fajn po-
znatky a vřele doporučuju všem.

Za Rodinný klub Brouček, z.s.
Markéta Víšková

Medailonek našich spoluobčanů

TEREZA VALIŠOVÁ 
NEJVĚTŠÍ MAKAČKA JSOU TRÉNINKY, ZÁPAS UŽ BERU JAKO SKLADKOU ODMĚNU

Již pět startů za Českou hokejo-
vou reprezentaci žen do 16 let má 
za sebou rodačka z Moravské Nové 
Vsi a  žákyně osmé třídy místní zá-
kladní školy Tereza Vališová, hrající 
lední hokej za břeclavský klub HC 
Lvi Břeclav. 

Dvě přátelská utkání sehrála 
v polovině září v německém Selbu, 
v únoru ji trenéři povolali na turnaj 
čtyř zemí do Benešova u Prahy, kde 
s týmem slavila prvenství. Svou dru-
hou štaci v  národním týmu, první 
turnajovou tak zakončila břeclav-
ská hráčka vítězstvím v turnaji a na 
obránce velmi slušnou bilancí 6 plu-
sových bodů. 

O svém hokejovém životě se Terka 
rozpovídala v následujícím rozhovoru. 

Asi obvyklá otázka pro Tebe: Jak 
ses vůbec dostala k hokeji? Není to na 
holku trochu netradiční sport? 

Asi od tří let mě rodiče často brali na 
veřejné bruslení a docela mi to šlo. Pak 
jsem v šesti letech potkala na pískovišti 
v Peci pod Sněžkou, kde jsem byla s na-
šima na dovolené jednoho kluka Filipa, 
který hrál hokej za Pardubice a  říkal, 
že je to super. Tak jsem šla na trénink 
přípravky. I když tam Filip nebyl, bavilo 
mě to, na ledě jsem mezi kluky hned 
zapadla. Netradiční? Ani ne, mě to při-
jde v pohodě, ale pravda je, že hlavně 
babičky si ještě pořádně nezvykly, pře-
ce jen je trošku tvrdší sport.

Takže hraješ hokej s kluky ráda?
 No to je zajímavá otázka. Když mi 

bylo šest, byli jsme všichni děti, jak 
jsme postupně rostli, tak se se mnou 
někteří bavili více a někteří míň. Mám 
je ale ve fi nále moc ráda, všechny 
(smích). Občas je to teda těžké být 
sama holka v kabině, na ledě, v posi-
lovně, na turnaji. 

Co se týče hry, tak je určitě lepší 
s klukama, mezi holkama se zase cítím 
líp v kolektivu a můžu si popovídat. 

Stalo se ti někdy, že se Ti nechtělo 
na trénink? 

To se mi párkrát stalo, hlavně když 
už dlouho nebyla v naší (dívčí) kabině 
žádná holka. 

Jinak za těch osm let jsou kolem mě 
hlavně mladší a byli i nějaké starší hol-

ky. V našem družstvu jsem snad kromě 
jedné sezony, ale stále sama.

A přesto si na trénink šla? 
Ano šla, naši by mi neodpustili, kdy-

bych to fl ákala. Vždycky říkali, že když 
začnu sezonu, tak ji taky poctivě do-
končím. 

Jak vypadá tvůj hokejový pro-
gram?

 Teď v osmé třídě, máme trénink čty-
řikrát týdně. Když jsme byli menší, bylo 
to podobné. Letos před Vánoci k nám 
ale přišel nový trenér Lukáš Hökl, a ten 
nám dává dost zabrat i mimo led. 

Takže kromě středy jsem na zim-
ním stadionu skoro pět hodin denně. 
V  pátek máme přípravu jen na ledě, 
protože o víkendu hrajeme zápasy. Po-
kud se mi nekříží soutěže, hraju utkání 
i za ženy. 

V Břeclavi je ženský hokej už dru-
hou sezonu, to je pro tebe dobře ne? 

Ano je, ale teprve letos, když je mi 
třináct můžu v této soutěži nastupo-
vat. 

Většina spoluhráček už je dospě-
lých, ale jsou fajn. Pár mladších je 
našich, co prošli klubem, ty znám od 
malička, pár přišlo odjinud. 

Dávám ale přednost zápasům 
s  klukama a  chtěla bych vydržet co 
nejdéle, dneska už některé holky nor-
málně hrají s dorostem.
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A co zranění? 
No letos poprvé jsem měla větší 

zranění. Bylo to po kontaktu s  hráč-
kou, právě při utkání za ženy. Ta ho-
kejistka vážila asi osmdesát kilo a už 
jsem se jí v  rychlosti nedokázala 
vyhnout a  spadla jsem na led. Pak 
jsem to ještě v  tomtéž zápase schy-
tala o mantinel a měla jsem těžce po-
hmožděné rameno. Bylo to v říjnu a já 
jsem pak tři týdny nemohla trénovat. 
Jinak jsem většinou měla jen nastřele-
ní pukem. 

A co škola, při takové tréninkové 
zátěži, dá se to zvládnout? 

Když si dobře zorganizuju čas, tak 
ano. Trošku více dohánění mám, po-
kud do vyučování kvůli hokeji nejdu 
vůbec. 

Teď jsi členkou české reprezenta-
ce žen do 16 let, jak toto se událo?

 V červenci jsem dostala pozvánku 
na srpnový try-out, kde trenéři po-
rovnávají stávajícího holky a zároveň 
vybírají mezi novými možnými adept-
kami do U16. Byla to taková třídenní 
makačka v  Příbrami, kde nás bylo 
padesátšest. Měli jsme fyzické testy, 
suché tréninky, více fázové tréninky 
na ledě a dva modelové zápasy mezi 
sebou.

Takže hokejový závěr léta? 
Věděla jsem, od starších hráček, 

které během roku potkávám na sra-
zech, že ten try-out je a tajně jsem si 
na něj myslela. 

Máte dívčí srazy? 
No spíše tréninky. Už druhým ro-

kem pro nás (holky) pořádá český 
hokej každý měsíc jednodenní kemp, 
kde celý den trénujeme. Loni jsem 
objela s rodiči snad celou republi-
ku od Mariánských lázní až po Ná-
chod. V červenci se pak s holkama 
potkáváme na kempu týdenním, 
kde nás svazoví trenéři a  součas-
né hokejistky A  týmu žen mimo 
drilování také motivují a nabádají 
k  tvrdé celoroční práci. Takže už 
dva roky jsem si uvědomovala, že 
když budu tvrdě makat, můžu to 
někam dotáhnout. 

A pak přišla další pozvánka?

 Byla jsem hrozně ráda, že si mě 
trenéři zavolali do Příbrami, když 

jsem se pak za dva dny dozvěděla, že 
jsem v  nominaci na následující akci 
do Chebu a Selbu štěstím jsem rozkři-
čela. Je pravda, že v reprezentaci pat-
řím k těm nejmladším, některé holky 
jsou i o dva roky starší. 

A  co tréma, pociťovala jsi něja-
kou? Přece jenom jsi reprezentovala 
naši republiku a  měla na sobě ná-
rodní dres. 

No byla to zodpovědnost, hrát 
se lvem na prsou, to určitě. V  Bene-
šově už jsem se ale cítila uvolněněji 
než v  Selbu, tam mi přece jen hrála 
hymna poprvé. Navíc jsem věděla, do 
čeho jdu a ve hře jsem už nebyla tolik 
nervózní, jako na podzim v Německu. 
Před zápasy ještě tři dny dvoufázo-
vě trénujeme, a  ať už v  Chebu nebo 
v Benešově to byl zápřah. Pan trenér 
Heindl je dost přísný, z něj mám teda 
velký respekt, samotné utkání už mě 
připadá jako sladká odměna. 

Jaká je tedy v reprezentaci tvoje 
úloha? 

Jsem obránce, takže hlavně nedo-
stat góly a snažit se nějaký dát.

A povedlo se? 

Tak branku jsem zatím v  repre-
zentaci nedala. V  posledním zápase 
v  Benešově jsem ale proti Rakušan-
kám dostala dost prostoru ke hře, 
tak doufám, že jsem trenéry nezkla-
mala. Ten zápas jsme i  přes pomalý 
rozjezd zvládly dobře a zvítězily jsme 
5:0. A  protože jsme v  předchozích 
dnech porazili i  Němky a  Švýcarky 
vyhráli jsme celý turnaj. To jak jsme se 
s  holkama vrhly na pohár pro vítěze 
a zpívaly hymnu, mám v hlavě pořád 

a bylo to pro mě, zatím to nejhezčí, co 
jsem v hokeji zažila. 

A co tví kamarádi a spolužáci ve 
třídě, jsou na tebe pyšní? 

No ani ne, moc to neprobíráme, 
možná trochu teď po Benešově, když 
mě chválili i učitelé. A asi je to tak ne-
táhne, jako kdybych byla kluk, protože 
samozřejmě vím, že v ženském hokeji 
není konkurence tak velká. Náš počet 
však rychle roste. Dnes už v  Břeclavi 
máme malých holčiček v přípravce asi 
šest možná i osm. 

Jaké jsou tvé koníčky kromě hoke-
je? 

V zimě strašně ráda lyžuju a jezdím 
na snowboardu. Kdybych bydlela na 
horách, tak by ze mě asi byla druhá Es-
ter Ledecká (smích). Na jaře ráda hraju 
inline hokej, když už není na zimním 
stadionu led. Je to úplně něco jiného. 

Je ještě něco co bys nám o  sobě 
chtěla prozradit? 

Strašně ráda a  hodně jím a  také 
dost mlsám. Spolužáci se mě smějí, 
občas jim pomůžu se svačinou nebo 
mi ve školní jídelně rozdávají knedlí-
ky a buchty. Taky jsem asi v hodinách 
hodně ukecaná, za což se hlavně uči-
telům omlouvám, mě ale prostě pře-
stávka nestačí, musím se vypovídat. 

A  tvé plány do budoucna, čeho 
bys chtěla dosáhnout? 

Tak určitě musím dál na sobě 
pracovat, abych se zlepšovala. Řekla 
bych, že patřím k těm lepším brusla-
řům, při práci s  holí mám však ještě 
velké rezervy. Příští rok se taky musím 
rozhodnout, na jakou půjdu střední 
školu, abych mohla studovat, co mě 
bude bavit a  zároveň hrát hokej, jak 

nejlépe budu umět. Mým snem 
je účast na olympijských hrách.

Takže reprezentace? 
Ano, v  té se chci samozřej-

mě udržet, udělám pro to, co je 
v  mých silách. Pro letošek je vr-
cholem „šestnáctky“ evropský 
pohár, který se hraje na začátku 
dubna v Maďarsku, tam bych se 
moc chtěla probojovat. Trenéři 
nás na dálku sledují, takže budu 
trénovat a trénovat a nechám se 
překvapit, jak to dopadne. 

Autor: 
redakce HC Lvi Břeclav
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Z historie…

Historia est optima rerum magistra

Nejlepší učitel je historie

Ano, že je historie nejlepší učitel, je stará pravda. Ale dívá-
me-li se na dějiny zpět, vidíme, že se tím lidstvo velmi často ne-
řídí. Bylo tomu tak i dříve, je tomu tak i dnes. Neustálé válečné 
konfl ikty jsou toho nejlepším důkazem. Připomeňme si, zvláště 
kvůli těm mladším, kteří nás vystřídají, alespoň stručně, jak šly 
dějiny v naší obci. A další důvod připomínání je i to, že v příštím 
roce, roce 2021 bude naší novoveské „staré dámě“ 760 let. 

Poprvé byla naše dědina potvrzena papežem Alexandrem 
v roce 1261 jako Waltersdorf (někteří historikové však posu-
nují jeho vznik již do první poloviny 12. století do roku 1141). 
Jako Nová Ves se připomíná v roce 1384, dnešní název se užívá 
od roku 1911. Předtím se nazývala Nová Ves u Břeclavě nebo 
také jako Nová Ves Břeclavská. Život tehdejších obyvatel ne-
byla ale po celá staletí lehký. Poloha Waltersdorfu v otevřené 
krajině a navíc nedaleko uherské hranice byla jednou z příčin 
jeho častého ničení. A kromě válek, epidemií moru a cholery 
byly pro obyvatele katastrofou i rozsáhlé požáry. Domy měly 
převážně doškové střechy a byly stavěny v souvislé zástavbě, 
takže vniklý požár se rychle šířil. Naši obec zpustošily dva vel-
ké požáry v krátkém časovém období čtyř let po sobě. Poprvé 
to bylo 25. října 1853, podruhé 4. července 1857, tři týdny 
před novoveskými hody. 

A  dědiny se hluboce dotkly i  dvě události novodobých 
dějin – v  první světové válce (1914-1918) muselo na vojnu 
odejít 600 mužů, z nichž se víc jak desetina nevrátila. A i dru-
há světová válka (1939-1945) přinesla dědině velké válečné 
útrapy. Ale obyvatelé obce se dovedli se všemi těmito pro-
blémy vyrovnat. Avšak ani v dalším období nebylo vše zda-
leka jednoduché. Významnými mezníky moderních dějin byl 
rok 1945 (osvobození od fašistického Německa), únor 1948 
(boj o  charakter republiky, zda 
se přikloníme k  Západu nebo 
Východu), 1968 (nezdařený a tvr-
dě potlačený pokus o  větší de-
mokratizaci země a  větší osobní 
svobody) a  pak rok 1989, kdy se 
podařilo to, o co lidé usilovali již 
v roce 1968. I dnes ale vidíme, že 
svět je neklidný, a  že získání „co 
největšího krajíce“ pod sluncem 
je zvláště pro některé velmoci 
prioritní a rozhodující. 

Navzdory tomu všemu, na-
vzdory globalizačním tenden-
cím dnešního světa, stále existují 
– a  doufejme, že i  do budoucna 
budou existovat – místa relativ-
ního klidu a  pokoje. K  takovým 
regionům i u nás patří především 
oblasti, kde se pěstují a uchovávají 
lidové tradice, kde nedošlo k  de-
vastaci krajiny. K  těmto oblastem 

patří i Slovácko i naše Podluží. Svébytnost Podluží je ztělesněna 
především v krojích, tancích a písničkách, v nichž je nářečí při-
rozenou součástí. Zvláště nenapodobitelné kouzlo mají písně, 
které se zpívají k vrtěné, hošijím a verbuňku. Přestože už známe 
řadu obyčejů jen z vyprávění nejstarších, přestože už nejsou pas-
týři, hotaři, ponocní a děvečky a chasa si už si na Štěpána nehle-
dají službu, přece jen se dosud řada lidových tradic zachovala. 

Neoveská

Půjdem spolem na ty lúčky,  
kde mužáci zpívajů. 

Posékli už na dva korce,
vypili dva čepáky.

Kyjovka jim po voděnce
nese jejich slamáky. 

Půjdem spolem k Boží muce
vyprosit si modlitbú

lásku, štěstí, hodně zdraví,
na vinici pohodu.

Na Podluží slunko pálí,
bude dobrá úroda,

nezapomeň poděkovat
aspoň jednú do roka.

(Píseň je ve sborníku „35 roků s písničků a vínem“ Morav-
ská Nová ves 2017, zde je i notový zápis)

 Krojovaná chasa na Vinobraní Krojovaná chasa na Vinobraní
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Uveďme si alespoň několik příkladů svébyt-
nosti Podluží, s nimiž se ještě setkáváme.

Obce měly a na Podluží ještě mají vedle svých 
ofi ciálních jmen i  přezdívky, které dostávaly od 
svých sousedů. Ironizujícím způsobem se v  nich 
vyjadřují nejrozmanitější okolnosti a situace, kte-
ré jsou příležitostí k  úšklebku, posměchu, ironii. 
Tak nám, novovesčanům, se v okolík přezdívá Fa-
zulňáci, podle toho, že prý jsme pěstovali a  jedli 
„enom fazulu“. Obyvatelů Mikulčic se říkalo Saua-
téři, hruščané byli Talábi a předtím Močkaři. V Tvr-
donicích jsou Srnci, týnčanům se říkalo Charabúzi. 
Přezdívky jsou svým způsobem ironií, jsou ale 
i  dokladem dobrosrdečného smyslu pro humor. 
Z nepochopení se však mohly stát i zdrojem ne-
šváru. 

Ale ani názvy ulic, ani čísla domů, ba ani pří-
jmení nebyly vždy spolehlivým vodítkem pro 
toho, kdo do  Moravské přijede a  hledá někoho. 
Tak tomu bývalo a  mnohdy stále ještě je i  v  ostatních dědi-
nách, jak na Podluží, tak po celém Slovácku. V obcích totiž bý-
valo jen několik příjmení a  je zajímavé, že pro každou obec 
existovaly určité typy příjmení, které se v jiných obcích, třeba 
i sousedních, vůbec nevyskytovaly. Tak pro naši dědinu jsou 
charakteristická příjmení jako Salajka, Helešic, Petrjánoš, Po-
lach, Frýdek, Nešpor, Maděřič, Sečkař, Košut, Zugárek. A  tak 

tomu bylo i se jmény – nejčastěji to byli Josefové, Jané, Pavlé, 
Martiné. Ale tak, jak postupně ustupovala izolovanost jednotli-
vých vesnic mezi sebou, tak začalo ubývat i přezdívek, protože 
přestaly být funkční. 

K specifi ce Podluží patří i jistý rituál hodů, který má přesný 
řád, kde má každá vymezené místo a úkoly. Tíha starostí leží 
na stárcích. Muzikanti na pokyn stárka zahrají přespolním po-
chod, chasa seskakuje z vozu, verbuje, stárci jim dávají zavdat 
vínem a  jejich počet zapisují na máju. Po přivítání zavedou 
stárci každému přespolnímu k  tanci děvče. Nejdříve se zavá-
dějí domácí děvčata, nastrojená do slavnostních krojů, a když 
nedostačují, zavádějí se i  děvčata přespolní.  Přespolní šohaj 
nejde dřív tančit, dokud mu nezavedou některé domácí děvče.  
Kdyby se tak nestalo, přespolní se urazí. Starší chlapi vzpomí-
nají, jak kvůli tomu padaly i facky. 

Dalším příkladem toho, jak dědina dávala najevo „co je naše 
a co je cuzí, neneoveské“ byla i jedna součást svatebního ob-
řadu, „zatahování“. Místní šohaji měli připravený dlouhý provaz 
ozdobený pentlemi a kvítím. Provaz napnuli svatebnímu prů-
vodu přes cestu a ženich musel zaplatit výkupné. Ve vyplácení 
pomáhali ženichovi i ostatní svatebčané. Když chasa uznala, že 
výkupného je už dost, svatební průvod propustila. Zatahovalo 
se tehdy, když byl ženich přespolní. A nešlo jenom o peníze, ale 
domácí chlapci tak hájili svoje děvčata z dědiny. 

Zachovávejme si kulturní dědictví, které nám odkázali naši 
předkové. A je potěšující, že se lidé ke starým tradicím vrací, že 
je udržují. A zaplaťpámbu, mladí v tom pokračují. Všem patří 
velký dík!

Milan Hrdlička, Praha

selský dvůrselský dvůr

CM JatelinkaCM Jatelinka
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selský dvůr

CM Jatelinka
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Fotogalerie z uplynulých akcí

MŠ - fašaňk 

setkání seniorů

mladí hasiči

MŠ - fašaňk

tvoření v MŠ
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Mažoretky Zuzanky

zimní olympiáda v MŠ
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 Doufáme, že se situace uklidní a akce se uskuteční




